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Tämän kehittämispainotteisen opinnäytetyön tarkoituksena oli tuottaa kaveritai-
toihin liittyvät satuhierontakortit, joita on mahdollista käyttää työvälineenä kiirei-
sen arjen keskellä. Tavoitteena oli varhaiskasvatuksen pedagogiikan kehittämi-
nen luomalla helppokäyttöinen työväline kaveritaitojen vahvistamiseen satuhie-
ronnan avulla. Työelämän yhteistyökumppanina oli kaksi Keravan kaupungin päi-
väkotia. Yhteistyökumppaneina olleiden päiväkotien toiveena oli sosiaalisia tai-
toja vahvista työväline sekä sen helppo käyttäminen eri lapsiryhmien kanssa.  
 
Työväline on suunnattu varhaiskasvatuksessa 3–5-vuotiaiden lasten kanssa 
työskenteleville. Menetelmänä hyödynnettiin satuhierontaa, sen lapsen itsetun-
toa tukevan merkityksen takia. Satuhieronta antaa lapselle mahdollisuuden rau-
hoittavan kosketuksen avulla käsitellä satuja itselleen sopivalla tavalla. Produk-
tina syntyi kymmenen satuhierontakorttia, joiden teemana ovat kaveritaidot. Sa-
tuhierontakortteja luodessa tutustuimme keskeisiin käsitteisiin sekä olemassa 
oleviin materiaaleihin. Korttien sadut ja kuvitus on itse tuotettu. 
 
Satuhierontakorttien soveltuvuutta pilotoitiin kolmessa eri lapsiryhmässä. Työvä-
line jäi päiväkotien hyödynnettäväksi testaamisen jälkeen. Työvälineestä kerättiin 
palautetta varhaiskasvatuksen henkilöstöltä anonyymilla kyselylomakkeella. Ky-
selylomake sisälsi kahdeksan strukturoitua kysymystä sekä kolme avointa kysy-
mystä. Saadun palautteen perusteella satuhierontakortit tukivat 3–5-vuotiaiden 
lasten kaveritaitoja, kortit koettiin helppokäyttöisiksi ja niitä käytettäisiin uudes-
taan. 
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The purpose of this development-oriented thesis was to create easy-to-use ma-
terial for strengthening friendship skills with the help of story massage in early 
childhood education. Two daycare centers in the city of Kerava were the partners 
in the thesis project. The partner daycare centers wanted material that would 
strengthen social skills and that could be easily used with different groups of chil-
dren. 
  
The material is aimed at those who work with 3–5-year-olds in early childhood 
education. The method of the material is story massage because of its im-
portance in supporting the child's self-esteem. Story massage gives the child the 
opportunity to deal with stories in a way that suits them, with the help of a soothing 
touch. As a product, a set of ten story massage cards was created, the theme of 
which was friendship skills. When creating the story massage cards, the authors 
got to know the key concepts and existing materials. The stories and illustration 
of the cards are self-produced. 
  
The suitability of the story massage cards was tested in three different groups of 
children. After testing, the material was left for the daycare centers to use. Feed-
back for the material was collected from early childhood education personnel us-
ing an anonymous questionnaire. The questionnaire contained eight structured 
questions and three open questions. Based on the feedback received, the story 
massage cards were considered easy to use and would be used again.  
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1 JOHDANTO 

 

 

Sosioemotionaalisten taitojen kehittyminen tukee lapsen toimintaa vertaisryh-

mässä ja opettaa muiden ihmisten arvostamista. Varhaiskasvatus tarjoaa moni-

puolisen ympäristön, jossa on mahdollista harjoitella tunteiden tunnistamista ja 

ristiriitojen ratkaisemista erilaisten ihmisten kanssa vuorovaikutuksessa. Kasvat-

tajien tehtävänä on auttaa lapsia oppimaan vuorovaikutus- ja ilmaisutaitoja aset-

tumalla toisen asemaan, tarkastelemalla asioita eri näkökulmista sekä ratkaise-

malla ristiriitatilanteita rakentavasti. (Opetushallitus, i.a.-a.) Sosioemotionaaliset 

taidot ovat erilaisia taitoja, joita ihminen käyttää koko elämänsä ajan päivittäin. 

Nämä taidot kehittyvät ihmisten ollessa vuorovaikutuksessa keskenään. Varhais-

kasvatuksessa sosioemotionaaliset taidot kasvavat kasvattajan ja vertaisryhmän 

jäsenten avulla. Kasvattajat ovat jatkuvasti lapselle mallina, kuinka tunteiden 

kanssa menetellään. Ammattilaisen onkin tärkeää kiinnittää huomiota omaan toi-

mintaansa ja malliin mitä antaa. Sosiaalis-emotionaalista tukea tarvitseva lapsi 

tarvitsee tunnekasvatustuokioiden lisäksi läsnä olevan aikuisen, joka tukee arjen 

eri tilanteissa. (Ahonen, 2021, s. 70–71, 80.) 

 
Tämän kehittämispainotteisen opinnäytetyön aiheena on 3–5-vuotiaiden lasten 

kaveritaitojen vahvistaminen satuhieronnan avulla. Satuhierontamenetelmä on 

rekisteröity tavaramerkki. Opinnäytetyön tarkoituksena on tuottaa kaveritaitoihin 

liittyvät satuhierontakortit, joiden sadut ja kuvituksen luomme itse. Korttien ku-

vissa Hiiri, Pöllö, Sammakko ja Pupu seikkailevat yhdessä. Kuvissa kuvataan eri-

laisia tilanteita, jotka tapahtuvat päiväkodin arjessa joka päivä. Suunnittelimme 

korteista helppokäyttöiset, jotta niiden käyttö ei vaatisi etukäteisvalmisteluja. Tun-

nistamme opinnäytetyömme aiheen ajankohtaisuuden, sillä jokainen ryhmäs-

tämme työskentelee varhaiskasvatuksessa. Siksi opinnäytetyön tekeminen myös 

tukee ammatillista kasvuamme varhaiskasvatuksen sosionomeina. Korttien koh-

deryhmänä ovat 3–5-vuotiaat lapset, sillä juuri tässä iässä sosiaalisten taitojen 

oppimisen herkkyys näkyy arjessa. Lapset tarvitsevat vahvistusta itselleen ja ky-

kyjä oppia kaveritaitoja eri menetelmien avulla Satuhieronta valittiin menetel-

mäksi, sillä sen avulla lapsi pystyy käsittelemään kaveritaitoja erilaisten aistien 
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avulla ja vahvistaa samalla vuorovaikutussuhdetta muihin ihmisiin. Sadun kuun-

telun aikana lapsi usein luo mielikuvia sadun tapahtumista, jotka auttavat lasta 

käsittelemään ja ymmärtämään nämä lapsen oman kehitystason mukaisesti 

(Sinkkonen 2008, s. 256–257). Satuhieronta kehittää lapsen itsetuntoa ja positii-

vista maailmankuvaa, sen on todettu vähentävän myös konfliktitilanteita (Tuovi-

nen, 2014). Kaveritaitoihin pohjautuvan satuhieronnan tavoitteena on siis edistää 

kaveritaitoja sekä luoda onnistumisen kokemuksia. Yhteistyötahona ovat kaksi 

Keravan kaupungin päiväkotia. Tämä opinnäytetyö julkaistaan myös satuhieron-

nan omilla verkkosivuilla.  
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2 VARHAISKASVATUS 

 

 

2.1 Varhaiskasvatus Suomessa 

 

Varhaiskasvatus on suunnitelmallinen ja tavoitteellinen kokonaisuus lapsen kas-

vatusta, opetusta sekä hoitoa, joiden tarkoituksena on luoda perusta läpi elämän 

jatkuvalle oppimiselle. Varhaiskasvatuksen tavoitteena on tukea lapsen kasvua, 

kehitystä ja oppimista kokonaisvaltaisesti. Yhteistyön tekeminen huoltajien 

kanssa on tärkeä osa varhaiskasvatusta, ja varhaiskasvatus on huoltajien tukena 

kasvatustyössä. Tutkimuksissa on todettu, että laadukas varhaiskasvatus vaikut-

taa myönteisesti lapseen sekä yhteiskuntaan. Laadukas varhaiskasvatus pitää 

sisällään sensitiivistä vuorovaikutusta, lasten mielenkiinnon kohteiden huomioi-

mista, yhteisen oppimisympäristön rakentamista, tukea ja turvaa sekä kasvun ja 

kehityksen mahdollistamista. (Opetushallitus, i.a.-b.) Jyrävä (2023) kertoo, että 

jopa aikuisena paremmin työelämässä pärjäämisen uskotaan aikaisemman tut-

kimuksen perusteella liittyvän lapsena saatuun laadukkaaseen esiopetukseen tai 

varhaiskasvatukseen. 

 

Suomessa varhaiskasvatuksen järjestämistä määrittävät ja velvoittavat Suomen 

perustuslaki, varhaiskasvatuslaki sekä varhaiskasvatussuunnitelman perusteet. 

(Opetushallitus, 2022.) Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet perustuvat var-

haiskasvatuslakiin ja niiden tavoitteena on edistää varhaiskasvatuksen yhden-

mukaista toteutumista koko maassa. (L540/2018.) Velvoitteita varhaiskasvatuk-

selle muodostuu myös esimerkiksi yhdenvertaisuuslaista, tasa-arvolaista, Euroo-

pan ihmisoikeussopimuksesta sekä YK:n lapsen oikeuksien sopimuksesta. (Ope-

tushallitus, 2022). Varhaiskasvatuslaissa varhaiskasvatuksen tavoitteeksi määri-

tellään lapsen ikätasoisen kokonaisvaltaisen kasvun, kehityksen, terveyden ja 

hyvinvoinnin edistäminen. Lapselle tulee tarjota monipuolista pedagogista toimin-

taa leikin, liikkumisen, taiteen ja kulttuuriperinteen kautta. Ympäristön, jossa var-

haiskasvatuksessa toimitaan, on edistettävä oppimista sekä kehittymistä huomi-

oiden lapsen turvallisuus, ikä ja kehitys. Kasvattajat vahvistavat lapsen myönteis-

ten oppimiskokemusten syntymistä ja tukevat läpi elämän jatkuvaa oppimista. 
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Lasten toimimista vertaisryhmässä edistetään sekä yhteistyö- ja vuorovaikutus-

taitojen kehittymistä tuetaan. (L540/2018.)  

 

Varhaiskasvatussuunnitelman arvoperustan lähtökohtana on lapsen ensisijainen 

etu. Lapsen hyvinvoinnista, huolenpidosta ja suojelusta pidetään huolta, sekä 

lapsella on oikeus hyvään ja turvalliseen lapsuuteen. Kasvattaja antaa lapselle 

mahdollisuuden tuoda omat mielipiteensä ja ajatuksensa julki lapselle sopivin il-

maisun keinoin varhaiskasvatuksessa. Jokaista lasta kohdellaan yhdenvertai-

sesti ja tasa-arvoisesti riippumatta sukupuolesta, syntyperästä, kulttuuritaustasta 

tai muista henkilöstä riippumattomista syistä. Varhaiskasvatuksessa opetetaan 

lasta kunnioittamaan ihmisoikeuksia ja ihmisarvojen loukkaamattomuutta. Kiu-

saaminen, rasismi tai väkivalta eivät ole varhaiskasvatuksessa keneltäkään hy-

väksyttäviä asioita ja jokaisella lapsella on oikeus olla oma ainutlaatuinen itsensä. 

Kasvattajat luovat lähtökohdat moninaisuutta kunnioittavalla ilmapiirille. Varhais-

kasvatuksessa lapselle tulee tarvittaessa tarjota tukea oikea-aikaisesti sekä riit-

tävästi. (Opetushallitus, 2022.) 

 

 

2.2 Tunnetaitojen ja sosiaalisten taitojen tukeminen varhaiskasvatuksessa 

 

Varhaiskasvatuksessa lapset nähdään aktiivisina toimijoina ja ryhmänsä jäse-

ninä. Lapsille mahdollistetaan leikkiin ja yhteiseen toimintaan osallistuminen tu-

kemalla sosiaalisia suhteita. Yhteenkuuluvuuden tunne toisten ihmisten kanssa 

vaikuttaa lapsen oppimiseen ja osallisuuteen. Varhaiskasvatusikäisen lapsen ke-

hitys on nopeaa, tuona aikana tapahtunut kehitys näkyy merkittävästi tulevan elä-

män aikana. (Opetushallitus, i.a.-b.) Koivulan ja Huttusen (2018) mukaan lapsi 

tarvitsee sosiaalista tietoisuutta ja itsesäätelytaitoja ollakseen vuorovaikutuk-

sessa muiden ihmisten kanssa sekä luodakseen sosiaalisia suhteita. Sosiaalinen 

tietous käsittää muiden tunteiden ja näkökulmien ymmärryksen, itsesäätelytaidot 

auttavat lasta säätelemään omia tunteitaan.  

 

Varhaiskasvatuksen tarkoituksena on vahvistaa laaja-alaista osaamista, joka si-

sältää kuusi toisiinsa liittyvää osa-aluetta. Vuorovaikutusta ja siihen liittyviä taitoja 

tarvitaan ajattelun ja oppimisen taitojen, monilukutaidon sekä kulttuurisen 
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osaamisen, vuorovaikutuksen ja ilmaisun osa-alueilla. Kun varhaiskasvatus on 

laadukasta, luo se pohjan laaja-alaisen osaamisen taitojen harjoittelulle ja oppi-

miselle. Varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan keskeiset tavoitteet muo-

dostuvat viidestä oppimisen alueesta, joita ovat kielten rikas maailma, ilmaisun 

monet muodot, minä ja meidän yhteisömme, tutkin ja toimin ympäristössäni sekä 

kasvan, liikun ja kehityn. Näistä useassa painotetaan vuorovaikutustaitojen ke-

hittymistä. Kielten rikkaassa maailmassa keskitytään kielellisen kehityksen tuke-

miseen, joka on yhteydessä vuorovaikukseen liittyvään laaja-alaiseen osaami-

seen. Kielellinen kehitys ja sen tukeminen antavat lapselle mahdollisuuden laa-

jempaan vuorovaikutukseen muiden kanssa. Kasvattajat ovat tärkeässä osassa 

lapsen vuorovaikutustaitojen kehittymisessä. Kasvattajan on meneteltävä sensi-

tiivisesti, reagoitava lapsen viesteihin sekä kannustettava kommunikointiin. Minä 

ja meidän yhteisömme- oppimisen alueen tarkoituksena on kehittää lapsen ym-

märrystä monimuotoisuudesta yhteisössä ja siinä toimimisessa. Tämä oppimisen 

alue tukee lapsen vuorovaikutuksen kehittymistä. (Opetushallitus, 2022.) Rosen-

thalin ja Gattin (2010) mukaan on kuitenkin huomioitava, että monissa maissa 

varhaiskasvatuksessa työskentelevien koulutus on vajavaista tukeakseen lasten 

sosiaalista ja emotionaalista kehitystä. Usein koulutuksessa keskitytään kotiym-

päristön vaikutukseen näiden taitojen kehittymisessä. Kasvattajana työskentele-

vien taidot tukea lapsen sosioemotionaalisen osaamisen kehittymistä voivat 

usein olla heikot. Tämä näkyy erityisesti taapero ikäisten kanssa työskennel-

lessä, kun lapsen kommunikointitaidot ovat vielä melko rajalliset. 

 

Varhaiskasvatuksessa kasvattajat tukevat lapsen sosioemotionaalisten taitojen 

kehittymistä. Kasvattaja luo luottamussuhteen lapseen, ja tässä näkyvät lapsen 

aiemmat vuorovaikutus- ja kiintymyssuhteet, joita useimmiten ovat huoltajien 

kanssa syntyneet suhteet. Luottamussuhteen luominen on tärkeä osa pysyvän 

vuorovaikutussuhteen luomista kasvattajan ja lapsen välillä. Pysyvä vuorovaiku-

tussuhde auttaa kasvattajaa tutustumaan lapseen sekä huomioimaan hänen yk-

silöllisen kehityksensä. Varhaiskasvatuksen henkilöstö auttaa lapsia luomaan hy-

vää vuorovaikutusta sekä auttaa ratkomaan ristiriitoja rakentavia keinoja käyt-

täen. Omalla esimerkillään kasvattajat opettavat lapsille kunnioittavaa ja arvosta-

vaa vuorovaikutusta henkilöstön, huoltajien ja lähiympäristön kanssa. (Opetus-

hallitus, 2022.) Sosiaalisten taitojen kehittymiseen vaikuttavat kasvattajan ja 
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lapsen välinen vuorovaikutus, lapsiryhmän ilmapiiri sekä varhaiskasvatuksen 

laatu (Opetushallitus, i.a.-c). Kasvattajan vuorovaikutuksen laatu vaikuttaa esi-

merkiksi lapsen kykyyn osoittaa empatiaa, joka vaikuttaa yhteenkuuluvuuden 

tunteeseen ja lasten hyvinvointiin (Koivula & Huttunen, 2018, s. 177–183). Kun 

lapsi tuntee olonsa turvalliseksi ja yhteisöön kuuluvaksi sosiaalisten taitojen ke-

hitykselle on hyvät lähtökohdat. (Opetushallitus, i.a.-c). 

 

 

2.3 Tunnetaitojen tukemiseen liittyvät tutkimukset ja menetelmät 

 

Varhaiskasvatusikäisten lasten sosioemotionaaliset haasteet ovat yleisiä, arvi-

olta kymmenestä jopa 30 prosenttiin varhaiskasvatusikäisistä lapsista kokee 

näitä haasteita. Varhaiskasvatuksessa sosioemotionaalisten taitojen kehittymistä 

edistävän työn tekemiselle haasteita aiheuttavat suuret ryhmäkoot sekä inklusii-

vinen näkemys, jossa erityislapset sijoitetaan normaaliin varhaiskasvatusryh-

mään erityisryhmän sijasta. Normaalissa ryhmässä kasvattajalla ei ole resursseja 

tarjota erityislapsen tarvitsemaa konkreettista tukea käyttäytymisen tueksi, eikä 

lapsi pysty hyötymään vertaistuesta. (Määttä ym., 2017, s. 8.) 

 

Tutkittua tietoa, siitä mitä käytänteitä ja menetelmiä tavalliset varhaiskasvatus-

ryhmät käyttävät sosioemotionaalisen kehittymisen tukena on vähäisesti. Erilais-

ten tukimenetelmien vaikuttavuudesta on olemassa tutkittua tietoa ja erilaisten 

materiaalien käytöllä on huomattu olevan myönteisiä vaikutuksia. Näitä materi-

aaleja ovat muun muassa Askeleittain, Ihmeelliset vuodet ja Papilio-ohjelma. 

Jotta tutkittujen menetelmien käytön hyödyllisyys voidaan varmistaa, on varhais-

kasvatuksen henkilöstölle tarjottava koulutusta niihin liittyen. Pohjoismaissa las-

ten sosioemotionaalisiin taitoihin liittyvää tutkimustietoa kaivattiin lisää kasvatta-

jan ja lapsen välisen kosketuksen käytöstä, lapsen moraalin kehityksestä, tuntei-

den säätelykyvystä sekä sosiaalisesta vuorovaikutuksesta. Suomessa viimeai-

kaisissa varhaiskasvatusikäisten lapsien sosioemotionaalisten taitojen kehityk-

seen liittyvien tutkimusten keskeiset teemat olivat niihin liittyvien riskitekijöiden 

vaikutukset sekä varhaisten taitojen merkitys myöhemmässä hyvinvoinnissa. Li-

sää tutkittua tietoa kaivattiin aikuisen ja lapsen välisestä vuorovaikutussuhteesta, 
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lasten keskinäisestä suhteesta ja ryhmädynamiikasta sekä tukitoimien vaikutta-

vuudesta. (Määttä ym., 2017, s. 29, 14–16.) 

 

Varhaiskasvatuksessa voidaan käyttää useita toimintatapoja, jotka tukevat lasten 

sosioemotionaalista oppimista ja kehitystä (Opetushallitus, i.a.-c). Esimerkiksi 

Helsingin yliopiston tutkimuksen mukaan varhaiskasvatuksessa ohjattujen tuoki-

oiden synnyttämää kehitystä lasten tunnetaidoissa on mahdollista havaita jo kym-

menessä viikossa. Tutkimuksessa saatiin selville, että hyödyntämällä kahta eri-

laista toimintatuokiota, lasten kyky tukea ja auttaa muita lapsia vahvistuu ja ne-

gatiiviset oireet, kuten masentuneisuus ja vetäytyminen vähentyvät. Toiminta-

tuokiot olivat jaetun tarinankerronnan menetelmä SAGA ja Pikkuli- nimisen hah-

mon ympärille luotu taidelähtöinen toiminta. SAGA- menetelmällä lapsia kannus-

tetaan tunnistamaan tarinoissa esiintyvien henkilöiden tunteita, sekä ajatuksia ja 

sanoittamaan niitä. Pikkuli- materiaalissa on animaatiosarjan jaksoja, musiikkia 

ja kirjoja. Lisäksi käytössä oli Pikkulin Tunnekortit. Toiminnan toteuttamista var-

ten työntekijöille järjestettiin koulutus. Pikkuli ja SAGA- toimintaan osallistuneiden 

lasten sosioemotionaalista kehitystä verrattiin toiseen lapsiryhmään, jolle pidettiin 

tavallista toimintaa. (Martikainen, 2023.) 

 

Määtän ym. (2017) tekemän kartoituksen mukaan päiväkodeissa sosioemotio-

naalisten taitojen vahvistamisen menetelmänä käytetään eniten Askeleittain ope-

tusohjelmaa. Askeleittain-opetusohjelman kautta on mahdollista opettaa lapsille 

tunteiden säätelyä sekä empatia-, itsehillintä. ja ongelmanratkaisutaitoja (Aske-

leittain, 2015). Kolmanneksi eniten käytetään Ihmeelliset vuodet-ohjelmaa. Aske-

leittain sekä Ihmeelliset vuodet ohjelmien vaikuttavuudesta on tutkittua tietoa. 

Menetelmien käyttö on tutkimuksen mukaan usein suunnitelmallista, mutta vain 

harvoin jatkuvaa. Tunnettujen menetelmien lisäksi tutkimuksessa tuli esille useita 

muita menetelmiä. Näitä olivat julkaistut toimintamallit, -materiaalit ja -ohjelmat, 

kuva- ja lelumateriaalien käyttö sekä leikin, musiikin ja liikunnan käyttö. (Määttä 

ym., 2017, s. 34.) 

 

Erilaisten materiaalien rinnalla varhaiskasvatuksessa käytetyt toistuvat arjen käy-

tänteet ovat tärkeä osa sosioemotionaalisten taitojen kehittymistä. Tärkeimpinä 

arjen käytänteinä koettiin myönteisen ilmapiirin ja vuorovaikutuksen tukeminen 



11 
 

 

sekä ryhmän toiminnan tukeminen hetkissä, joissa kuunteleminen ja kertominen 

ovat keskeisinä toimintoina. Myös erilaisten sosioemotionaalisia taitoja harjoitta-

vien materiaalien hyödyntäminen nähtiin tärkeänä osana arjen käytänteissä. 

(Määttä ym., 2017, s. 36–37.) Lapsia tuetaan omien ja muiden tunteiden tunnis-

tamisessa sekä niiden ilmaisussa rakentavasti. Kasvattajat kertovat lapsille myös 

omista tunteistaan. Vuorovaikutustaitojen harjoittelu vahvistaa tunnetaitoja, kun 

erilaisia tunteita havaitaan ja käsitellään. Kasvattajat tukevat lapsen prososiaa-

lista käyttäytymistä kannustamalla sekä kiittämällä. Prososiaalista käyttäytymistä 

on muun muassa auttaminen, jakaminen, vuorottelu sekä mukaan pyytäminen. 

Lasten kanssa opetellaan ystävyyden merkkejä sekä harjoitellaan suhteiden sol-

mimista toisten lasten kanssa. (Opetushallitus, i.a.-c.) Kasvattajat tukevat lasten 

välisiä vertaissuhteita sekä pitävät arvossa syntyviä ystävyyssuhteita. Lapsen it-

setunto sekä oma identiteetti vahvistuvat myönteisessä vuorovaikutuksessa. Var-

haiskasvatuksessa vallitseva myönteinen ilmapiiri tukee lapsen oppimista ja hy-

vinvointia. Myönteistä ilmapiiriä voidaan vahvistaa esimerkiksi loruilla ja sana-

leikeillä. (Opetushallitus, 2022.) 
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3 TUNTEET 

 

 

3.1 Tunteet ja lapsen tapa oppia ja ilmaista niitä 

 

Tunteiden sanoittamista, säätelyä ja ilmaisemista harjoitellaan koko elämä. Var-

haiskasvatuksessa aikuisen tehtävä on olla lapsen vierellä ja auttaa sanoitta-

maan omia suuriakin tunteita. Tunteet nousevat pintaan nopeasti, hengissä säi-

lymisen ehtona on, että keho viestii tarpeistaan, kuten nälästä tai kylmästä. Sa-

malla tavalla tunteet kertovat kehon kautta syvemmistäkin tarpeista, kuten kuul-

luksi tulemisen, turvan ja läheisyyden tarpeesta. (Jääskinen, 2017, s. 11–12.) 

 

Tunteet tuovat iloa, liikuttavat, koskettavat ja suututtavat. Usein tunteet myös pe-

lottavat. Aina ei edes tiedetä, mitä tunnetaan, mitä niiden kanssa tulisi tehdä tai 

miten reagoida niihin. Tästä syystä tunteisiin helposti yli- ja alireagoidaan. Tun-

teet tuntuvat kehossamme aistimuksina, ovat ajatuksina mielessämme ja näkyvät 

ulospäin käyttäytymisessä, kehonkielessä, äänensävyssä ja kasvoilla. Tunteet 

koetaan kehon tuntemuksina ja fysiologisina muutoksina. (Jääskinen, 2017, s. 

11–12.) Puuran (2019, s. 139) mukaan lapselle kehittyy ensimmäisten elinkuu-

kausien aikana perustunteet, joita ovat hyvän- ja pahanolon tunne, hämmästys 

ja pelko. Ensimmäisen vuoden aikana tunteet kehittyvät ja tarkentuvat, hyvästä 

olosta erottuvat onnellisuus ja ilo, pahasta olosta puolestaan suru, kiukku, pelko 

ja pettymys. Kun lapsi saavuttaa normaalin kehityksen mukaisen kahden vuoden 

iän, moraaliset tunteet ovat kehittyneet. Moraalisia tunteita ovat myötätunto, syyl-

lisyys, ylpeys ja häpeä. Leikki-ikään tullessa lapsella on tunteiden kirjo jo val-

miina.   

  

Epämiellyttävät tunteet voivat olla vaikeaa sietää ja siksi niitä saatetaan vältellä. 

Tunteiden kohtaaminen on kuitenkin tunnetaitojen kehittymisessä tärkeää, sitten 

vasta voidaan harjoitella tunteiden säätelyä ja ilmaisemista. Tunteet syntyvät ha-

vaintojemme ja niistä tehtyjen tulkintojen herättäminä. Ulkoisia havaintoja teh-

dään aisteilla ja sisäisiä havaintoja kehollisina ajatuksina ja tuntemuksina. (Jääs-

kinen, 2017, s. 16.)  
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Tunnereaktioista palautuminen vie aikaa ja silloin lapsi ei ole heti valmis vastaan-

ottamaan apua tai kertomaan mitä tapahtui. Tunteesta selviämiseen voi tarvita 

läheisyyttä eli aikuisen sylin tai omaa tilaa. Kun lapsi on haavoittuvainen tunteen 

purkauksen jälkeen, hän tarvitsee hellää kohtelua, tässä usein joko aikuisen syli 

tai halaus auttaa. (Jääskinen, 2017, s. 16.) Kuuntelemalla tunteitamme opimme 

ymmärtämään itseämme ja pystymme ilmaisemaan itseämme myös muille. Kun 

alamme harjoitella tunteidemme, tarpeidemme ja kokemustemme ilmaisua, tu-

lemme helpommin ymmärretyksi ja kohdatuksi. (Jääskinen, 2017, s. 28.)  

 

 

3.2 Lapsen emotionaalinen kehitys 

 

Tunnetaidoilla tarkoitetaan sitä, miten kohtaamme itsessämme ja ympäristössä 

tapahtuvia asioita. Sisäistämämme tunnetaidot ohjaavat valintojamme tunteiden 

tullessa. Tunnetaitoihin liittyvät tunnistamisen, sietämisen, säätelemisen, ilmai-

semisen, käsittelemisen ja purkamisen taidot. Eli miten tunnistamme omia ja tois-

ten tunteita, miten siedämme omia tunteitamme ilman että toimimme impulsiivi-

sesti, miten säätelemme omia tunteitamme, jotta ne eivät vie meitä liikaa tai liian 

vähän, miten ilmaisemme tunteemme ja tarpeemme, sekä miten käsittelemme ja 

puramme tunteemme rakentavasti, niin että opimme tilanteesta.   

  

Tunnetaidot vaikuttavat elämäämme monella tavalla, ne vaikuttavat käyttäytymi-

seemme, hyvinvointiimme ja suhtautumiseemme itseemme ja toisiin. Tunnetaidot 

auttavat meitä kasvamaan aikuiseksi, ihmissuhteissa ja itsetunnon kehittymi-

sessä. Hyvät tunnetaidot tuovat suojan elämän vastoinkäymisiä vastaan. Tunne-

taidot ja sosiaaliset taidot ovat tiiviisti kytköksissä toisiinsa. Kun hallitsee omat 

tunteet, osaa myös toimia sosiaalisissa tilanteissa. Tunnetaitoja harjoittelemalla 

lapsen itseluottamus kasvaa, syntyy kokemuksia ja varmuus, siihen että lapsi 

pystyy itse vaikuttamaan omaan hyvinvointiinsa, ajatuksiinsa ja tunteisiinsa.   

  

Lapset eivät vielä hallitse tunteiden tunnistamista, säätelemistä ja ilmaisemista. 

Haasteet tunnetaidoissa näkyvät lapsilla kaveritaidoissa, riitatilanteissa ja lei-

kissä. Lapselle voi olla haastavaa ilmaista itseään tai ymmärtää toisen lapsen 

näkökulmaa. Lapsille vaikeudet toimia rakentavasti riitatilanteissa ovat osa 



14 
 

 

normaalia kehitystä. Tunnetaitojen oppimiseen tarvitaan aikuisen vahva tuki, 

malli, kärsivällisyys ja ohjaus. (Jääskinen, 2017, s. 34–36.) Aikuisen tehtävänä 

on opettaa kärsivällisesti ja neuvoen, siten että lapsi ymmärtää, satojen toistojen 

kautta, miten tulisi toimia. Mallintaminen ja esimerkin näyttäminen on tärkeää, 

kun lapsille opetetaan tunnetaitoja. (Jääskinen, 2017, s. 47.)  

  

Mayer ja Salovey kehittivät nelihaaraisen tunnetaitomallin (Kuvio 1.). Siihen kuu-

luvat tunteiden tunnistaminen, tunteiden vaikuttavuus, tunteiden ymmärtäminen 

ja tunteiden sääteleminen.  

 

 

Kuvio 1. Maeyrin ja Saloveyn tunnetaitomalli 

 

Ensimmäinen osa-alue on tunteiden tunnistaminen, johon sisältyy tunteiden huo-

maaminen, sisäistäminen ja ilmaisu. Lapsi tunnistaa tunteita toisissa ihmisissä ja 

esimerkiksi taideteoksissa ulkomuodon, äänen ja käyttäytymisen perusteella. 

(Köngäs, 2019, s. 30.) Lähtökohtaisesti lapset ovat taitavia huomaamaan tun-

teita, sekä itsessään, että muissa lapsissa. Tunteen havaitseminen mahdollistuu, 

kun tunne saa reaktion aikaan omassa kehossamme. Lapset ovat hyvin huomaa-

vaisia toisiaan kohtaan esimerkiksi, jos he huomaavat, että toisella lapsella on 

paha mieli tai hän on surullinen. Ensimmäisellä osa-alueella on tärkeää osata 

tunnistaa tunteet oikein. Tähän rakentuu pohja jo lapsen ollessa vauva. Vauva 

Tunteiden 
tunnistaminen

Tunteiden 
vaikuttavuus

Tunteiden 
sääteleminen

Tunteiden 
ymmärtäminen
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aistii vanhemmastaan, jos vanhemman tunteet eivät ole aitoja ja vauva saa risti-

riitaista viestiä sanattomasti. Tämä vaikeuttaa tunteiden oikeaoppista tunnista-

mista, joten aivot eivät pysty rakentamaan selvää yhteyttä tunteiden havaitsemi-

seen. (Köngäs, 2019, s. 31.)   

  

Toinen osa-alue on tunteiden vaikuttavuus, jossa tunteet ovat päätöksenteon tu-

kena (Köngäs, 2019, s. 30). Lapset oppivat helposti mikä tunne edistää hyvää 

oloa ja mikä pahaa oloa. Lapset oppivat, että kiukkuisena kädet puristuvat nyrk-

kiin ja surullisena tulee itku. Lapsen kanssa kannattaa käydä kiukkuinen tilanne 

uudestaan läpi, kun tunnetila on tasoittunut, jolloin lapsi voi huomata, että ilman 

kiukkua tai suuttumista tilanne olisi voinut päättyä ihan toisella tavalla. (Köngäs, 

2019, s. 34.)   

  

Kolmas osa-alue on tunteiden ymmärtäminen, joka tarkoittaa kykyä nimetä tun-

teita (Köngäs, 2019, s. 30). Tunteiden ymmärtäminen vaatii kykyä lukea signaa-

leja ja tunnekieltä, joita tunteet välittävät. Tunteiden ymmärtämiseen kuuluu tun-

teiden sanoittaminen ja erottaminen. (Köngäs, 2019, s. 34.) Neljäs osa-alue on 

tunteiden sääteleminen, joka tarkoittaa kykyä olla avoin sekä negatiivisille, että 

positiivisille tunteille. Lisäksi tunteiden sääteleminen on kykyä hallita omia tun-

teita. (Köngäs, 2019, s. 30.) Tähän osa-alueeseen kuuluu myös kyky hallinnoida 

ja säädellä tunteita, jotta voi saavuttaa tunnetavoitteita. Tavoitteita voivat olla rau-

hoittuminen tilanteessa, joka aiheuttaa kiukkua tai surullisen itkun ulos päästämi-

nen sen sijaan, että itkua pidättelisi tai päätösten miettiminen tunteen, järjen ja 

muiden osallisten kannalta. (Köngäs, 2019, s. 36.)  

 

 

 

 

 

  



16 
 

 

 

4 KAVERITAIDOT 

 

 

4.1 Vertaissuhteet varhaiskasvatuksessa 

 

Varhaiskasvatus mahdollistaa tärkeän paikan vertaissuhteiden muodostumiselle 

(Laaksonen, 2022, s. 5.). Revon (2016, s. 10) mukaan kun puhutaan vertaisista 

ja vertaissuhteista tarkoitetaan kehityksellisesti ja iän puolesta samalla tasolla 

lapsen kanssa olevaa ryhmää. Lasten välisille suhteille on tyypillistä hyväksytyksi 

tuleminen, yhteys ja suhde muihin lapsiin ryhmässä, sekä maine ja valta-asema. 

Toimiva vertaisryhmä vaikuttaa lapsen kehitykseen positiivisesti.  

 

Vertaissuhteiden kautta lapset oppivat itsestään, toisistaan ja sosiaalisesta maa-

ilmasta. Kokemusten jakaminen, toisen lähellä oleminen ja erilaiset riitatilanteet 

sekä niiden selvittäminen liittyvät sosiaaliseen kasvuun. Lapsen kasvaessa lap-

sen oma sosiaalinen identiteetti muotoutuu. Lapsen käsitys sosiaalisesta maail-

masta syvenee ja laajenee vuorovaikutuksen kautta. Lapset haluavat rakentaa 

vuorovaikutusta toisten lasten kanssa ja hyvin harvoin kukaan haluaa leikkiä yk-

sin. Lapset siirtyvät herkästi sinne missä tapahtuu, oli kyse sitten uudesta toimin-

nasta, riidasta tai muusta poikkeavasta. (Koivula, 2010, s. 31.) 

 

Usein päivähoitopaikka on ensimmäinen paikka, jossa lapsi pääsee muodosta-

maan käsitystään itsestään kaverina ja vertaisryhmän jäsenenä. Kavereiden 

kanssa lapsi pääsee ympäristöön, jossa on omat sääntönsä ja kulttuurinsa. Ver-

taisryhmässä opitaan uusia asioita leikin kautta ja jaetaan kokemuksia. (Laakso-

nen, 2022, s. 5.) Lisäksi Revon (2016, s. 10) mukaan vertaisryhmässä lapsi saa 

mahdollisuuden solmia ystävyyssuhteita, kehittää monipuolisesti omia sosiaalisia 

ja tiedollisia taitojaan, sekä tuntea kuuluvansa ryhmään. 

 

Hyvät kaverisuhteet ovat merkittäviä lapsen kokonaisvaltaiselle hyvinvoinnille ja 

itsensä arvostamiselle. Kavereiden kanssa koetaan iloa ja tunnetaan yhteenkuu-

luvuutta. On hyvin tärkeää, että lapsi kokee olevansa ryhmänsä hyväksytty jäsen. 
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Myös hyvät kahdenkeskiset kaverisuhteet ovat tärkeitä, mutta ryhmässä toimimi-

seen, kaverisuhteiden muodostamiseen ja ylläpitoon lapsi tarvitsee kaveritaitoja. 

(Mannerheimin lastensuojeluliitto, 2023, s. 5.-b.) 

  

Hyvinvoiva ja turvallinen lapsuus on äärimmäisen tärkeä asia. Varhaiskasvatus-

ikä on sopivaa aikaa monien uusien ja tarpeellisten taitojen kehittymiselle ja ko-

kemusten kerryttämiselle. Parhaimmillaan kavereiden kanssa leikkiminen on niin 

mukavaa, ettei lapsi päivän lopuksi haluaisi lähteä kotiin. Kun lapsi pääsee osaksi 

vertaisryhmää ja sen toimintaa, harjoitellaan samalla kavereiden kanssa toimimi-

sen taitoja, eli kaveritaitoja. (Laaksonen, 2022, s. 5.) Kaveritaidoilla tarkoitetaan 

myös kykyä huomioida muita, ilmaista itseään, tunnistaa omia ja toisten tunteita, 

tuntea empatiaa, sekä taitoa liittyä leikkiin ja tutustua toisiin lapsiin (Mannerhei-

min lastensuojeluliitto, 2023, s. 5-b). Yhteisten leikkien ja hetkien aikana opitaan 

kertomaan omia ajatuksia, kuuntelemaan muita ja tekemään kompromisseja. Hy-

vät kaveritaidot kantavat lasta pitkälle aikuisuuteen. Kaveritaidot mahdollistavat 

vuorovaikutussuhteiden rakentumisen ja ylläpidon, sekä tukevat myönteisen mi-

näkuvan kehittymistä. (Laaksonen, 2022, s. 5.)  
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Kaveritaidot ovat osa sosiaalisten- ja vuorovaikutustaitojen kokonaisuutta, huo-

mio kiinnitetään vertaisten kanssa toimimiseen tarvittaviin taitoihin.  Hyvät kave-

ritaidot ovat avain moniin mahdollisuuksiin ja niitä harjoitellaan vauvasta päivä-

kodin kautta kouluun asti. Laaksosen (2013, s. 30) väitöskirjan tutkimuksen mu-

kaan kaveritaidot voidaan jakaa neljään erilaiseen taitoon, jotka ovat ryhmässä 

toimimisen taidot, vuorovaikutuksen ylläpitämisen taidot, vuorovaikutukseen liit-

tymisen taidot ja toisten huomioon ottamisen taidot (Kuvio 2.).  

 

 

Kuvio 2. Kaveritaitojen neljä osa-aluetta. 

 

Kaikilla lapsilla on oikeus saada turvallisia kokemuksia ja tulla hyväksytyksi 

omassa ryhmässään. Yhdelle lapselle voi olla helppoa tutustua toisiin ja olla kaik-

kien kaveri, kun taas toinen lapsi haluaa vahvistaa pitkäaikaisia kaverisuhteita 

parhaiden ystävien kanssa. (Laaksonen, 2022, s. 12.) Puuran (2019, s. 130–131) 

mukaan yhdeltä lapselta leikki voi luonnistua helpommin vain yhden tai kahden 

kaverin kanssa, kun taas toiselle sopii paremmin isossa ryhmässä toimiminen ja 

iso kaveripiiri. Lapsen luonne voi vaikuttaa, miten helposti hän saa uusia kave-

reita. Ujommat ja herkemmät lapset eivät välttämättä yhtä helposti uskalla mennä 

mukaan leikkiin, tämä näkyy parhaiten vapaassa ryhmäleikissä. Näissä tilan-

teissa toiset lapset voivat helposti ymmärtää, että ujompi lapsi ei halua leikkiin 
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mukaan ja siksi jättää tahattomasti leikin ulkopuolelle. Kirvesniemen ym. (2019, 

s. 13) tutkimuksen mukaan osa lapsista on hiljaisempia ja huomaamattomampia 

kuin muut ryhmän lapset samaan aikaan, kun sosiaalisesti aktiiviset lapset saavat 

enemmän huomiota ja tilaa ryhmässä. On myös mahdollista, että lapsi leikkii yk-

sin omasta tahdostaan, mutta aikuisen on tärkeää huomioida lapsen ilmeet ja 

eleet, jotka saattavat kertoa, ettei lapsi halua leikkiä yksin. 

 

Asfordin ja Libermanin (2020) tutkimuksen mukaan ystävyyssuhteen on tärkeää 

olla prososiaalinen ja kannustava. Lapset, joilla on ystäviä auttavat, tukevat ja 

lohduttavat toisiaan. Ystävyyttä koskevissa tutkimuksissa on saatu selville, että 

lapset tunnistavat ja mainitsevat tuen tärkeyden, kun kerrotaan ystävyydestä. Jo 

hyvin varhaisessa vaiheessa toisen auttaminen auttaa lasta muodostamaan po-

sitiivisen mielipiteen muista lapsista. Auttaminen onkin ystävyyden tärkeä osa. 

Fyysinen auttaminen ja avustaminen eivät ole ainoita tuen muotoja, joita lapset 

toisilleen antavat, kun ovat ystäviä. Ystävyyden perustana on kiintymys, joten ka-

verit auttavat toisiaan, koska he välittävät toisistaan. 

 

Kolmesta neljävuotiaaksi samaa sukupuolta tai etnisyyttä olevat lapset ovat to-

dennäköisemmin kavereita, koska lapset näkevät kuka on samannäköinen kuin 

itse. Lisäksi lapset saattavat löytää helpommin leikkikaverin lapsesta, joka puhuu 

samaa kieltä äidinkielenään (Tasa-arvoinen varhaiskasvatus, i.a.-a). Esimerkiksi 

usein pojat haluavat leikkiä rakentelu –tai autoleikkejä ja tytöt nukke –tai kotileik-

kiä. Tässä aikuisten on tärkeää olla tarkkoina, että ryhmässä vallitsee salliva il-

mapiiri ja lapset saavat leikkiä kaikilla leluilla sukupuoleen katsomatta. Erilaisiin 

leluihin tutustumista ja niillä leikkimistä voidaan toteuttaa esimerkiksi leikkiryh-

millä, jolloin ryhmän aikuiset suunnittelevat leikit ja pienryhmät leikkeihin. Tällä 

tavalla vapaassa leikissä lapset pystyvät vapaammin valitsemaan leikin, kun 

kaikkiin leluihin on tutustuttu etukäteen. (Tasa-arvoinen varhaiskasvatus, i.a.-b.) 

Neljävuotiaina lapset alkavat kiinnittää enemmän huomiota muiden lasten taitoi-

hin tai kokemuksiin, eikä enää ulkoisiin piirteisiin. Lapset, jotka ovat käyneet sa-

massa paikassa vapaa-ajalla tai joilla on sama harrastus ystävystyvät helpom-

min. Viisi vuotta täytettyään lapset huomaavat, että prososiaalinen tuki ja ajan 

viettäminen yhdessä ovat parempia merkkejä ystävyydestä kuin samanlaisuus. 

Näistä yhteenvetona voidaankin todeta, että ystävyyden tärkeitä ominaisuuksia 
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ovat läheisyys, prososiaalinen vuorovaikutus ja samanlaisuus. (Afshordi & Liber-

man, 2020.) 

 

Useimmat lapset muodostavat ensimmäiset vertaissuhteensa leikin aikana var-

haiskasvatuksessa. Leikin edetessä lapset pääsevät neuvottelemaan rooleis-

taan, lelujen käytöstä, sekä leikin sisällöstä ja suunnasta. Lapset käyttävät eri-

laisia tapoja saman neuvottelun aikana päästäkseen tavoitteeseensa, eli leikkiin 

mukaan. Leikkiin mukaan pääseminen ja toisten mukaan ottaminen ovat avain-

asemassa, kun lasten sosioemotionaaliset taidot tulevat näkyviin. Leikkiin liitty-

minen tai mukaan pääseminen tehdään useilla eri tavoilla, mutta sääntöjen neu-

vottelu ja leikin sisältö ovat keskeinen tapa liittyä mukaan. Jos leikkitilanteessa 

on mukana useampi kuin yksi lapsi, jo leikissä mukana olleiden täytyy hyväksyä 

mukaan haluavan lapsen sanalliset ja sanattomat eleet liittyä leikkiin. (Lund-

ström ym., s. 225–226.) Varhaiskasvatuksessa ryhmähenkeä ja sitä kautta 

myös kaveritaitoja voidaan vahvistaa viettämällä syntymäpäiviä, toivottamalla 

uudet kaverit tervetulleiksi ja leikkiin mukaan auttamisella. Leikkiin pääseminen 

ja toisten lasten hyväksyntä ovat tärkeässä roolissa, jotta lapsi pystyy alkaa 

muodostamaan kaverisuhteita. (Mannerheimin lastensuojeluliitto, 2023, s. 18-a) 

 

 
4.2 Ryhmässä toimimisen taito ja vuorovaikutuksen ylläpitämisen taito 

 

Kaveritaidoista ensimmäinen harjoiteltava taito on ryhmässä toimimisen taito. 

Ryhmässä toimimiseen sisältyy omat sääntönsä, tutut aikuiset, turvallisuus, ilon 

hetket ja muiden hyväksyminen. Näistä koostuu positiivinen kokemus omasta 

ryhmästä. Vertaisryhmässä on paljon erilaista toimintaa, johon omalla tavallaan 

osallistumalla lapsi saa kokemuksia ryhmässä toimimisesta. Toimintaa voivat olla 

kasvattajan ohjaamat ryhmä- ja pienryhmähetket sekä yhteinen leikki. Monipuo-

linen toiminta luo erilaisia tilanteita, joissa lapsi pääsee harjoittelemaan jousta-

mista ja oman toiminnan mukauttamista tilanteeseen sopivaksi. Hyvin usein leikki 

ei etene, jos vain yksi lapsi päättää leikin kulun. Lisäksi yhteisissä kokoontumi-

sissa asioista päätetään yhdessä, kuunnellen jokaisen mielipide. Ryhmässä toi-

miminen siis edellyttää sääntöjä, joiden pohjalta toimiessa arki varhaiskasvatuk-

sessa on tasapuolista ja sujuvaa. Ryhmän omat säännöt onkin hyvä laittaa 
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seinälle kaikkien nähtäville ja kuvittaa teksti, jotta myös lapset osaavat tulkita 

sääntöjä. (Laaksonen, 2022, s. 92.) 

 

Lapsen ollessa paljon positiivisessa vuorovaikutuksessa toisten lasten kanssa, 

kaveritaidot kehittyvät. Lapsi oppii, miten muiden lasten kanssa ollaan vuorovai-

kutuksessa ja lapsen itseluottamus ja -arvostus kasvaa. Lapsi kohtaa muut lapset 

lähtökohtaisesti positiivisesti, toisten kanssa oleminen on mukavaa ja miellyttä-

vää. Lapsen ajatukset toisista ovat positiivisia ja hän kykenee tekemään myös 

itse aloitteita. Ryhmän muut lapset suhtautuvat tällä tavalla käyttäytyvään kave-

riin positiivisesti ja lapsi on pidetty ryhmässä. (Repo, 2015, s. 152–153.) 

 

Vuorovaikutuksen ylläpitäminen on keskeinen taito vuorovaikutussuhteissa. Lap-

set voivat leikkiä molempien mielestä hauskaa leikkiä pitkäänkin, kunnes toinen 

ei jaksakaan leikkiä enää ja haluaa lopettaa leikin. Toiselle tilanteen sanoittami-

nen ja toisen kuunteleminen ovat taitoja, joita tarvitaan, jotta vuorovaikutus säilyy 

leikissä. (Laaksonen, 2022, s. 104–105.) Haapsalon ym. (2016, s. 68) mukaan 

vuorovaikutustaidot ovat edellytys yhteisleikkiin. Jotta leikki voi onnistua, tarvi-

taan keskustelua leikin juonesta, välineistä ja rooleista. Niistä täytyy neuvotella 

ennen leikin aloittamista. Pienelle lapselle voi olla haastavaa ymmärtää, että jo-

kaisella on omat mielipiteensä ja toiveet leikille, eikä toinen välttämättä pidä kai-

kesta mistä itse pitää. Kaksi lasta voi esimerkiksi haluta leikkiä samalla ulkole-

lulla, joita päiväkodilla on vain yksi. Toinen lapsi voi herkästi lähteä ohjailemaan 

toisen lapsen leikkiä mieleisekseen, jos ei saa heti lelua omaan leikkiinsä. Tällai-

sessa tilanteessa lapset pääsevät harjoittelemaan palautteen antamista ja vas-

taanottamista, sekä riidan hallintaa ja ratkaisun miettimistä.  

 

Vuorovaikutuksen ylläpitämiseen liittyy myös toiseen lapseen tutustuminen. 

Lapsi harjoittelee kertomaan itsestään ja omista toiveistaan, mutta myös kuunte-

lemaan toisen lapsen tarpeita. Palautteen antamisessa ja vastaanottamisessa 

aikuisella on tärkeä rooli tukea vuorovaikutusta. Lapsi voi kehua toisen paitaa ja 

kysyä onko se uusi. Tällaisessa tilanteessa aikuinen tukee lasten keskinäistä 

vuorovaikutusta liittymällä keskusteluun toteamalla myös toisen lapsen paidan 

olevan kaunis. Näin molemmat lapset saavat kehuja ja oppivat kehumaan toisi-

aan oma-aloitteisesti. (Laaksonen, 2022, s. 104–105.) 
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4.3 Vuorovaikutukseen liittymisen taito ja toisten huomioon ottamisen taito 

 

Jo alle 3-vuotiaiden lasten täytyy olla oma-aloitteisia, jos he haluavat päästä mu-

kaan kiinnostavaan leikkiin. Jos leikkiin ei uskalla liittyä, jää hyvin helposti leikin 

ulkopuolelle. Vuorovaikutukseen liittymisen taito on tärkeä erityisesti, kun lapsi 

aloittaa uudessa ryhmässä ja tutustuu uusiin kavereihin. Nämä taidot toimivat 

perustana lapsen kaverisuhteiden muodostumiselle. Vuorovaikutukseen liittymi-

sen taidot tulevat esiin varsinkin, kun vapaan toiminnan aikana lapset leikkivät 

keskenään ilman aikuisen välitöntä ohjausta. Jos lapsen vuorovaikutukseen liit-

tymisyrityksistä tulee myönteisiä kokemuksia, hän voi leikkiä muidenkin kuin par-

haan kaverin kanssa. Kun leikkiin liittyminen ja siinä toimiminen on positiivinen 

kokemus, lapsen minäkuva vahvistuu ja lapsi saa lisää rohkeutta mennä leikkiin 

mukaan ja osallistua. Tässä on tärkeä taito myös päästää omaan leikkiin parhaan 

kaverin lisäksi muitakin, jotta lapsi saa myönteistä kokemusta vuorovaikutuksesta 

erilaisten lasten kanssa. (Laaksonen, 2022, s. 118.)  

 

Vertaisryhmässä tulee usein tilanteita, joissa täytyy ottaa muut huomioon. Kave-

rin näkökulman kuunteleminen ja hyväksyminen, sekä huomioiminen arjessa 

ovat tärkeitä osia toisten huomioon ottamisen taidoissa. Tämä taito pitää sisäl-

lään kaverille avun tarjoamisen ja tunnetilojen huomioimisen. Kaveria voi esimer-

kiksi auttaa, jos yhteisellä värityshetkellä kaveri ei yletä värikynälaatikkoon tai ka-

veri toteaa, ettei osaa piirtää jotain tietynlaista. Lisäksi jos lapsi huomaa, että toi-

nen lapsi itkee, aikuinen voi kehottaa lasta lohduttamaan, vaikka syy itkuun ei 

olisikaan hänessä. Toisten huomioon ottamisen taidolla on suuri merkitys kiusaa-

misen ja erilaisten kaverien välisten riitojen ehkäisemisessä. On myös tärkeää, 

että lapsi oppii, että toisille puhutaan kauniisti loukkaamatta toista. Lisäksi toisten 

huomioon ottamiseen liittyy vahvasti kaunis käytös muita kohtaan, ketään ei tule 

satuttaa. Vaikka lapsi satuttaisikin vahingossa, aina tulee pyytää anteeksi. Ystä-

vällisyyden osoittaminen on myös osa toisten huomioonottamista, ystävällisyyttä 

lapsi voi osoittaa toiselle hymyllä tai vaikka tervehtimällä, kun kohtaa aamulla 

ensimmäisen kerran. Se mikä itsestä tuntuu hyvältä, ei välttämättä tunnu kave-

rista hyvältä, siksi lapsen on hyvä kysyä kaverilta saako esimerkiksi halata tai 

koskea toisen hiuksiin. (Laaksonen, 2022, s. 132–134.) 
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On tärkeää, että kasvattaja kehuu lapsia pienistäkin onnistumisista, hyvin usein 

hyvän havaitseminen toisessa tarttuu. Aikuisen esimerkin kautta lapset alkavat 

kehua ja kannustaa toisiaan. Kun lapsi saa itse kokea miltä tuntuu, kun kiitetään 

ja kehutaan, lapsi alkaa itsekin huomaamaan hyvää toisissa lapsissa ja anta-

maan kannustusta kaverille. Positiivisen kautta lapset oppivat hyväksymään ryh-

män muut lapset ja toimimaan, sekä leikkimään yhdessä. (Leskisenoja, 2019, s. 

51–52.) 

 

 

5 SATUHIERONTA 

 

 

5.1 Mitä on satuhieronta ja sen myönteinen koskettaminen? 

 

Lapset tarvitsevat myönteistä kosketusta voidakseen hyvin. Positiivinen kosketus 

kertoo, että lapsesta välitetään ja hänet nähdään. Tämä on satuhieronnan ydin. 

Kosketus rauhoittaa ja rentouttaa. Kosketus auttaa tuntemaan sadun viestejä hel-

lällä tavalla. Myönteisellä kosketuksella aikuinen auttaa lasta itseluottamuksen 

rakentumisessa ja antaa mahdollisuuden käyttää mielikuvitusta. Satuhieronta yh-

distää kaksi lapsen kasvulle ja kehitykselle olennaista asiaa; hellä kosketus ja 

satu. Satuhieronnan avulla lapsen itsetunto paranee, sosiaaliset taidot ja moto-

riikka kehittyy, nukahtaminen helpottuu ja stressi vähenee. (Tuovinen, 2014, s. 

7.)  

  

Satuhieronnassa yhdistetään sadut, tarinat ja mielikuvitus kosketukseen ja hel-

lään hierontaan. Tarkoituksena on rauhoittua ja rentoutua. Se on myös aitoa koh-

taamista ilon ja leikin kautta, itsetunnon tukemista ja ihmisarvon kunnioittamista. 

Satuhieronta vaikuttaa lapsen hyvinvointiin monin eri tavoin. Lapsen psyykkistä 

hyvinvointia se edistää tukemalla tunnetaitojen opettelua, sekä vahvistamalla 

kiintymys –ja luottamussuhteita. Fyysiseen hyvinvointiin se vaikuttaa auttamalla 

nukahtamaan ja parantamalla unenlaatua. Sosiaalista hyvinvointia satuhieronta 

edistää ennaltaehkäisemällä kiusaamista, kehittämällä lapsen sosiaalisia taitoja, 
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luomalla kuulluksi tulemisen kokemuksia ja luomalla yhteisiä hyviä hetkiä ja 

myönteistä ilmapiiriä. (Tuovinen, 2014, s. 12–13.)  

  

Satuhieronta toteutuu yhteisessä hetkessä lapsen kanssa kosketuksen kautta. 

Kosketuksella luodaan tarina hierottavan selälle. Käsillä maalataan ja piirretään 

sadun tapahtumia. Hierontaa voi tehdä myös käsiin, jalkoihin ja pään alueelle. 

Kun tarinaa kerrotaan, kaksi aistia aktivoituu samanaikaisesti, lapsi keskittyy hel-

pommin. Lapsi kuuntelee, kuvittelee ja vastaanottaa kosketuksen aikuisen läsnä 

ollessa. Hieronta auttaa lähentämään hierottavaa ja hierojaa. (Tuovinen, 2014, s. 

13.)  

 

Kasvattajan aloittaessa satuhierontahetkeä, lapselta tulee ensimmäisenä kysyä 

lupa. Jos lapsi ei halua osallistua, hän voi katsella kasvattajan vieressä ja näin 

kokea osallistuvansa. Seuraavalla kerralla lapsi voikin olla valmis satuhierotta-

vaksi, kun on ensin saanut tutustua siihen kauempaa. Satuhierontaa varten lap-

sen ei tarvitse ottaa paitaa pois. On tärkeää, että satuhieronta hetki toteutetaan 

asennossa, jossa lapsen on hyvä olla, lattialla tai pehmeällä alustalla istuen tai 

maaten. Satua lukiessa ei ole kiirettä ja lukunopeus saa olla paljon normaalia 

hitaampaa. (Pusa & Tuovinen, 2021, s. 9–10.) Hieronta ohjeiden välissä lasta voi 

silittää selästä tai kädet voivat hetkeksi pysähtyä selälle, jolloin kasvattaja saa 

rauhassa lukea satua eteenpäin ja hetken aikaa lukea seuraavan ohjeen (Tuovi-

nen, 2014, s. 16.) 

 

 

5.2 Kosketus ja sosiaalisten taitojen kehittyminen 

 

Lapsella on sisäänrakennettu halu ja kyky rakentavaan vuorovaikutukseen. So-

siaalisia taitoja voi oppia vain vuorovaikutuksessa toisen kanssa. Parhaiten lapsi 

oppii, kun aikuinen ohjaa, opastaa ja antaa esimerkkejä. Satuhieronnassa sosi-

aaliset taidot kehittyvät leikin kautta, lasta voidaan hellästi ohjata ystävälliseen 

kanssakäymiseen muiden lasten kanssa. Lapsen toimiessa sekä hierottavana, 

että hierojana, sosiaaliset taidot ja empatiakyky kehittyvät. Positiivinen kosketus 

luo konkreettisen mahdollisuuden harjoitella, sitä miltä toisesta lapsesta tuntuu. 

Positiivinen kosketus jää muistiin. Lapsi, joka oppii koskettamaan toista 
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ystävällisesti, ei kovin helposti enää kiusaa toisia fyysisesti, kuten tönimällä tai 

lyömällä. Positiivinen kosketus korvaa negatiivista kosketusta. Lapset, jotka op-

pivat miten toiseen voi koskea positiivisesti, kasvavat itsevarmoiksi ja omiin sosi-

aalisiin taitoihinsa luottaviksi aikuisiksi. Sosiaalisia taitoja ovat esimerkiksi yhteis-

työtaidot ja anteeksi pyytäminen. (Tuovinen, 2014, s. 105.) 

 

Kosketus edistää lasten myönteistä suhtautumista toisiinsa. Myönteinen koske-

tus viestii lapselle, että hänellä on oma paikkansa ryhmässä ja hän on osa sitä. 

Ryhmähengen parantuessa luottamus toisiin kasvaa ja lasten väliset konfliktit vä-

henevät. Ryhmässä saadut myönteiset ja kielteiset kokemukset vaikuttavat las-

ten sosiaalisten taitojen kehitykseen. Satuhieronnan avulla ujommatkin lapset 

voivat uskaltautua leikkiin mukaan, kun myönteinen kosketus luo positiivista so-

siaalisuuden ilmapiiriä. Lapsena on tärkeää oppia, ettei itseään tai toisia saa sa-

tuttaa. Terve itsetunto, toisten ja oman itsen arvostaminen, sekä sosiaalisten tai-

tojen hallinta auttavat elämässä pitkälle. Satuhieronta sopii kaikille, toimintana 

satuhieronta on tasa-arvoinen eikä se sulje ketään ulkopuolelle. (Tuovinen, 2014, 

s. 106.) 

 

 

 

6 OPINNÄYTETYÖN LÄHTÖKOHDAT 

 

 

6.1 Tausta ja yhteistyökumppani, alustava idea 

 

Opinnäytetyömme idea perustui arjen helpottamiseen varhaiskasvatuksessa.  

Satuhierontakorttien lähtökohtana oli valmis helposti käytettävä pedagoginen työ-

väline. Työelämälähtöisesti pohdimme tiimissämme, minkälaisia tarpeita varhais-

kasvatuksessa on tullut esiin. Tarve valmiille työvälineelle ilmeni, kun keskuste-

limme, yhteistyökumppanimme kanssa. Yhdessä yhteistyökumppanimme 

kanssa keskustelimme opinnäytetyömme tarkoituksesta ja tavoitteesta. Ilmeni 

heidän toiveenaan olevan, että työvälinettä olisi helppo käyttää, ja että se tukisi 

kaveritaitoja. Työväline olisi helposti muokattavissa lapsiryhmään sopivaksi. 
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Satuhieronta menetelmänä kiinnosti tiimissämme jokaista, sillä satuhieronta on 

monipuolinen. Pohdimme, miten saisimme kaveritaitojen vahvistamisen ja satu-

hieronnan yhteiseksi kokonaisuudeksi. Satuhierontakortit valikoituivat työväli-

neeksi, sillä korttien avulla pystymme helpoiten työskentelemään satuhieronnan 

parissa, ilman ennakkovalmisteluita.   

 

Yhteistyökumppaniksemme valikoitui Keravan kaupungin kaksi päiväkotia. Ke-

ravan kaupunki on yhdelle ryhmästämme opintojen kautta tuttu. Näissä kahdessa 

päiväkodissa tunnetaitojen ja kaveritaitojen oppiminen on kirjattu Keravan var-

haiskasvatussuunnitelmaan. Kaveritaidot näkyvät heidän toiminnassaan esimer-

kiksi havainnointityökalu kaveritaitoportaiden avulla. Satuhieronta oli osalle ryh-

mistä vieras menetelmä. Valitsimme kolme 3–5-vuotiaiden lasten ryhmää, jotta 

saisimme erilaisia näkökulmia korttiemme käytettävyydestä. Jokaisessa lapsiryh-

mässä oli 20 lasta. 

 

 

6.2 Tarkoitus ja tavoite 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tuottaa kaveritaitoihin liittyvät satuhierontakortit, 

joita on mahdollista käyttää työvälineenä kiireisen arjen keskellä. Yhteistyökump-

paniksemme valikoidut 3–5-vuotiaiden lasten ryhmät pilotoivat kortit omissa lap-

siryhmissään kahden viikon ajan ja antoivat pilotoinnistaan palautetta palautelo-

makkeen avulla. Opinnäytetyön tiimistämme kaksi kävi pilotoimassa satuhieron-

takortit yhteistyökumppanin jokaisessa kolmessa ryhmässä. Tarkoituksena oli, 

että pääsisimme kaikki neljä pilotoimaan, mutta työpaikkojemme henkilöstöva-

jeen vuoksi vain kaksi meistä pääsi lopulta toteuttamaan pilotointia. 

 

Tavoitteena oli varhaiskasvatuksen pedagogiikan kehittäminen luomalla helppo-

käyttöinen työväline kaveritaitojen vahvistamiseen satuhieronnan avulla varhais-

kasvatuksessa. Kehitimme satuhierontasadut itse. Tiimimme kuvitti kuvat ja kir-

joitti sadut itse. Luomisprosessissa tavoittelimme korttien hyvää saavutettavuutta 

sekä helppokäyttöisyyttä. Korttien kuvitetut kuvat tehtiin selkeiksi lapsille, sekä 

sadut helposti luettaviksi. Tavoitteena oli, ettei satuhierontakorttien käyttö vaatisi 

etukäteisvalmisteluja. Pedagogisesti satuhierontakortit tukevat 3–5-vuotiaiden 
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lasten itsesäätelyä, tunteiden tunnistamista ja saavat lapsen reflektoimaan omia 

kaveritaitojaan. Kortteja käytettäessä mahdollistui lapselle mukava rentoutus-

hetki satuhieronnan parissa. 

 

 

7 OPINNÄYTETYÖN MENETELMÄLLISET VALINNAT 

 

 

7.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

 
Eri kehittämis- ja tutkimustapoja yhdistävät monet piirteet, kuten esimerkiksi käy-

tännön läheisyys kehittävässä toiminnassa, mahdollisuus käytännön kokeiluun 

sekä kohderyhmän osallistaminen. Toiminnallisen opinnäytetyön perimmäinen 

funktio onkin kohderyhmän tai toimintaympäristön arjen käytäntöjen palvelemi-

nen. (Kostamo ym., 2022.) Toiminnallisen opinnäytetyön korostama työelämä-

lähtöisyys voi tulla konkreettisesti näkyväksi esimerkiksi oppaan, tapahtuman tai 

taiteen muodossa. Valmiista produktista ja sen taustalla olevan teoriapohjan ra-

portoinnista on tarkoitus näkyä sen tekijöiden pätevyys ja ammattitaito. (Vilkka & 

Airaksinen, 2003, s. 9.) 

  

Aihe tähän toiminnalliseen opinnäytetyöhön vahvistui vuoropuhelussa työelämän 

yhteistyökumppaneidemme kanssa. Varhaiskasvattajat, joiden kanssa teimme 

yhteistyötä, saivat heitä ja heidän toimintaympäristöään palvelevan materiaalin 

tukemaan jo olemassa olevia arjen käytäntöjä. Kerroimme yhteistyökumppaneil-

lemme satuhieronnasta menetelmänä lähettämällä heille kompaktin ja informatii-

visen ohjeen (Liite 3). 

 

 

7.2 Tiedonhankinnan menetelmät 

 
Opinnäytetyöprosessimme käynnistyi yhteistyökumppaneiden kanssa käydyllä 

keskustelulla. Aloitimme kuulemalla heitä sekä heidän tarpeitaan ja toiveitaan. 

Opinnäytetyön aihe ja tarkoitus tarkentuivat 3–5- vuotiaiden lasten kaveritaitoja 

tukevan ja vahvistavan työvälineen luomiseen. Tiedonkeruu alkoi tutustumalla 
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ennalta olemassa oleviin satuhierontamateriaaleihin ja tehtyihin opinnäytetöihin. 

Näin saimme käsityksen siitä, minkälaista työvälinettä ei vielä ole tarjolla. 

 

Opinnäytetöitä kaveritaitojen vahvistamisesta varhaiskasvatuksessa on tehty 

runsaasti erityisesti viime vuosina. Kaveritaitojen vahvistumista on tarkasteltu tai 

pyritty tukemaan esimerkiksi draaman, toimintaterapian ja Montessori pedagogii-

kan keinoin sekä pienryhmätoimintaa hyväksikäyttäen (Härkönen ym., 2023; Kiu-

kas, 2020; Englund ym., 2023; Kyllönen & Trontti, 2021). On luotu sekä koottu 

erilaisia materiaaleja kuten menetelmäkansioita, pelejä, projekteja ja tuokioita 

(Tolonen, 2020; Paananen & Pasanen, 2022; Pölkki & Tuohimaa, 2020; Koponen 

& Pieninkeroinen, 2019). Useissa opinnäytetöissä on yhdistetty vahvasti toisiinsa 

liittyvät kaveri- ja tunnetaidot. Lisäksi monesti ne on vielä liitetty vahvasti kiusaa-

misen ehkäisyyn. Satuhierontaan liittyviä opinnäytetöitä ei ole tuotettu yhtä pal-

jon. Löydettävissä on opinnäytetöitä, joissa käsitellään ja tarkastellaan varhais-

kasvattajien ja eri ikäisten lasten kokemuksia satuhieronnasta menetelmänä. 

Myös satuhieronnasta on koottu kansioita sekä toteutettu projekteja, ja sen avulla 

on esimerkiksi pyritty edistämään leikki-ikäisten lasten terveyttä. Satuhierontaa 

käsittelevät opinnäytetyöt eivät läheskään aina ole kohdistuneet varhaiskasva-

tukseen ja monesti se on lähinnä mainittu muita aiheita käsittelevissä opinnäyte-

töissä. Granroth teki opinnäytetyönä satuhieronta lorupaketin, jonka tavoitteena 

oli vahvistaa positiivista vuorovaikutusta kasvattajan ja lapsen välillä. Lorut Gran-

roth oli tehnyt itse, mutta kuvituksen toinen henkilö. (Granroth, 2020.) Anttila teki 

opinnäytetyössään tutkimuksen satuhieronnan vaikutuksista esikouluikäisille. 

Hän toi työssään satuhieronnan tutuksi sekä lapsille, vanhemmille, että päiväko-

din työntekijöille. Tavoitteena oli myös luoda pieni rentoutumishetki ja myönteistä 

kosketusta. (Anttila, 2015.) Talka ja Sulkamoniemi tekivät omassa opinnäytetyös-

sään satuhierontatuokioiden lisäksi oppaan, jossa kerrotaan mitä satuhieronta 

on. Lisäksi oppaassa on aihepiireittäin erilaisia satuhieronta satuja. (Talka & Sul-

kamoniemi, 2017.)  

 

Emme onnistuneet löytämään kaveritaitoja ja satuhierontaa suoraan yhdistävää 

tutkittua tietoa tai muutakaan jo olemassa olevaa materiaalia. Kuitenkin varhais-

kasvatusikäisten lasten sosioemotionaalisten taitojen tukemiseen liittyvää ajan-

kohtaista tutkittua tietoa on tarjolla. Esimerkiksi Opetushallitus on laatinut 
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tilannekartoituksen, josta selviää nyky-yhteiskunnan tutkimuksellisia, koulutuk-

sellisia tai menetelmällisiä painotuksia ja vähemmälle huomiolle jääneitä aihealu-

eita varhaiskasvatusikäisten lasten sosioemotionaalisten taitojen tukemiseen liit-

tyen (Määttä ym., 2017). 

 

Toteutettuamme ensin itse satuhierontatuokioita yhteistyöpäiväkodeissamme, 

varhaiskasvattajat saivat käyttöönsä satuhierontatyövälineemme ohjeineen. Ko-

keiltuaan työvälinettä kesäkuun ajan vähintään kaksi kertaa viikossa he antoivat 

siitä palautetta luomamme anonyymin kyselylomakkeen (Liite 2) avulla. Kahdek-

san ensimmäistä suljettua kysymystä olivat selkeitä ja auttoivat saamaan tarvit-

semaamme hyödyllistä ja mitattavissa olevaa tietoa. Lomakkeen lopussa oli kaksi 

avointa kysymystä ajatellen työvälineen mahdollista jatkokehittämistä. 

 

 

7.3 Arviointimenetelmät 

 

Jo opinnäytetyöprosessin alussa täytyy pohtia ja määritellä tavat tulosten arvioin-

tiin sekä palautteen keräämiseen (Kostamo ym., 2022). Kun kyseessä on kyse-

lytutkimus, esitetään vastaajalle kysymyksiä kyselylomaketta hyväksikäyttäen. 

Se on mittausväline, jonka avulla voidaan saada tietoa esimerkiksi mielipide-

tiedusteluista tai palautemittauksista. (Vehkalahti, 2019, s. 11.) Kyselylomak-

keissa osiot voidaan jakaa kahteen; avoimeen ja suljettuun osioon. Avoimet ky-

symykset ovat aseteltu niin, että niihin on tarkoitus antaa vapaamuotoinen vas-

taus. Suljetut kysymykset on suunniteltu puolestaan niin, että vastaajalle tarjo-

taan valmiit vaihtoehdot, joista hän valitsee parhaiten soveltuvan vastauksen. 

Suljettujen kysymysten tulokset ovat selkeämmin mitattavia sekä tietojen käsitte-

lyä olennaisesti helpottavia. Vaikka avoimiin kysymyksiin saatuja vastauksia on 

työläämpää analysoida, ovat ne silti tärkeitä tiedonsaamisen kannalta. (Vehka-

lahti, 2019, s. 24–25.)  

 

Käytimme kyselylomakkeessamme (Liite 2) sekä suljettuja että avoimia kysymyk-

siä. Suljettujen kysymysten merkitys olisi korostunut vastaajajoukon oltua suu-

rempi. Kiinnitimme kysymysten asetteluun huomiota, sillä halutunlaisten vastaus-

ten kannalta se ei ole yhdentekevää. On tärkeää muotoilla kysymykset niin, että 
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vastaajan on mahdotonta antaa pelkkä kyllä/ei- vastaus. Tällöin vastausten mer-

kittävyys tutkimuksen tai kehittämisentyön kannalta kasvaa. Avointen kysymys-

ten käyttäminen tuo vastaajille myös tunteen siitä, ettei kysymykseen ole oikeaa 

tai väärää vastausta. 

 

 

7.4 Työvälineen rakentaminen yhteiskehittämisen avulla  

  

Yhteiskehittäminen hyödyttää sekä työvälineen tekijää, kuin työelämääkin. Te-

kemämme satuhierontakortit suunniteltiin varhaiskasvatussuunnitelman perus-

teissa oleviin laaja-alaisen osaamisen alueisiin sopiviksi. Osaamisen alueista 

korttien sisältö tukee kaikkia osa-alueita lukuun ottamatta teknologista osaa-

mista. Toteutimme kortit, jotka on helppo ottaa käyttöön, kun tarvitaan nopeasti 

rauhallista tekemistä. Korttien sadut myös vahvistavat sekä lasten osallisuutta, 

vuorovaikutusta ja niitä käyttäessä lapsille voi antaa mahdollisuuden vaikuttaa, 

mitä aihetta käsitellään. Ensisijaisesti satuhierontakortit ovat toiminnallinen työ-

väline oppia ja tehostaa oppimista. Uuden kokeileminen ja siitä innostuminen 

tuovat energiaa lapsille ja varhaiskasvatuksen työntekijöille. Huomasimme 

myös itse pilotoidessamme, kuinka innostavat kortit olivat kaikin puolin. Korttien 

kuvasta keskustellessa kasvattaja saa mahdollisuuden sanoittaa korttien satu-

jen opetukset.  

 

Yhteiskehittämisellä on tietyt periaatteet, joita ovat sitoutuminen, joustavuus, 

avoimuus ja luottamus, tasapuolisuus, rohkeus ja uuden oppiminen. Sopies-

samme yhteystyöpäiväkotien kanssa opinnäytetyön tekemisestä, me opiskeli-

joina sitouduimme luomaan satuhierontakortit ja työelämä sitoutui antamaan 

meille oman ajankohdan, jolloin korttien kokeileminen lapsiryhmissä tapahtui. 

Olimme valmiita olemaan joustavia, jos kortteja olisi tarvinnut suuresti muokata. 

Yhteistyöpäiväkodit joustivat omassa toiminnassaan antamalla meille mahdolli-

suuden pitää satuhierontatoimintaa. Otimme avoimesti kaiken palautteen vas-

taan. Jokainen meistä osallistui tasapuolisesti korttien tekemiseen. Jaoimme 

tehtävät tasan siten, että yhden vastuulla oli kuvitus ja muut kolme tekivät sadut 

ja hierontaliikkeet. Meiltä vaadittiin rohkeutta lähteä täysin vieraisiin lapsiryhmiin 

pitämään toimintaa, mutta varhaiskasvatuksen ammattilaisina kaikki onnistui. 
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Jokainen meistä oppi uuden työvälineen käytön ja miten luodaan itse alusta lop-

puun asti toimivat työväline, josta on hyötyä myös tulevaisuudessa. (Espoon 

kaupunki, i.a., s. 12–13, 16.)  

 

 

 

8 SATUHIERONTAKORTTIEN SUUNNITTELU, TOTEUTUS JA ARVIOINTI 

 

 

8.1 Opinnäytetyötä ohjaava prosessi 

 

Työelämälähtöisen kehittämistyömme lähtökohtina olivat yhteistyöpäiväkotien 

kanssa tehtävä yhteistyö sekä kaveritaitojen tukemisen ja vahvistamisen tarve. 

Tavoite vastata yhteistyöpäiväkotiemme tarpeisiin ohjasi toimintaamme proses-

sin eri vaiheissa. Mietimme opinnäytetyön ideointivaiheessa myös, mikä meitä 

varhaiskasvatuksen ammattilaisina kiinnostaa ja mistä uskomme kokemuk-

semme perusteella olevan hyötyä varhaiskasvatuksessa. Yhteistyökumppa-

nimme ajatukset tukivat omiamme.  

 

Kaveritaidot aiheena herätti kiinnostuksemme myös siksi, että vaikka niiden ke-

hittyminen kulkee käsikädessä sosioemotionaalisten taitojen kanssa, on niihin liit-

tyvää materiaalia suhteellisen vähän. Ja vaikka sosioemotionaalisen oppimisen 

merkitys on tunnistettu jo kauan sitten, on tiedossamme laajasta tutkimuksesta 

huolimatta vielä aukkoja (Koivula ym., 2018). Varhaiskasvatukseen liittyvän lain-

säädännönkin tavoitteiden keskiössä ovat lasten vertaissuhteet sekä vuorovaiku-

tus kavereiden kanssa, jotka myös suojaavat lasta syrjäytymiseltä (Kansallinen 

koulutuksen arviointikeskus, 2019). 

 

 

8.2 Aloitus- ja suunnitteluvaihe 

 

Käytettäväksi menetelmäksi valikoitui satuhieronta sen aiheeseen soveltuvuuden 

vuoksi, ja kohderyhmäksi 3–5-vuotiaat lapset, koska tälle ikäryhmälle ei ole vielä 
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tehty työvälinettä keskittyen juuri kaveritaitojen vahvistamiseen satuhieronnan 

avulla. Yhteistyöpäiväkotiemme kanssa käyty keskustelu vahvisti valintamme. 

Jotta kokonaisuudesta saatiin kohderyhmää parhaiten palveleva, lähdimme liik-

keelle keräten ensin tietoa aiheesta sekä tutustumalla jo olemassa oleviin saman 

aihepiirin materiaaleihin, kuten Sanna Tuovisen kirjoittamaan “Satuhieronta” kir-

jaan. Tutustuimme myös jo tehtyihin opinnäytetöihin satuhieronnasta varhaiskas-

vatuksessa.  

 

Etsimme tietoa, minkälainen satuhierontatyöväline on yleisellä tasolla haluttua ja 

tarpeellista. Näin varmistimme työvälineen käytön positiivisen vaikuttavuuden 

sekä vältimme jo olemassa olevan työvälineen uudelleen luomista ja tahatonta 

kopioimista. Etsimme Theseuksesta jo julkaistuja opinnäytetöitä, näin muodos-

timme kuvan, mitä voisimme itse alkaa kehittämään. Suunnitteluvaiheessa sy-

vennyimme myös elementteihin, joista onnistunut satuhierontatuokio koostuu. 

Tutustuimme olemassa oleviin satuhierontamateriaaleihin ja aiheesta tehtyihin 

opinnäytetöihin sekä tarkastelimme eri tietokannoista löytyvää tietoa. Tutustuttu-

amme saatavilla olevaan materiaaliin monipuolisten ja luotettavien lähteiden 

kautta, lähdimme luomaan uutta, kaveritaitoja tukevaa satuhierontatyövälinettä. 

 

 

8.3 Toteutusvaihe 

 

Satujen teemoiksi valikoituivat koskettaminen, anteeksi pyytäminen, anteeksi an-

taminen, kauniit sanat, lelujen jakaminen, oman vuoron odottaminen, kannusta-

minen, kiittäminen, leikkiin mukaan ottaminen ja toisten kuuntelu. Kehitimme sa-

tuhierontasadut itse ideoiden ja luonnostellen ensin. Hienosäädimme niitä yh-

dessä, kunnes ne saivat lopullisen, kaikkia miellyttävän selkeän muotonsa. Tuo-

timme kortit yhdistäen kuhunkin kehittämäämme satuun luomamme kuvituksen. 

Kaveritaidot ovat tärkeitä ystävyyssuhteiden luomisen lisäksi myös niiden ylläpi-

tämisen ja ryhmässä toimimisen näkökulmasta (Mannerheimin Lastensuojelu-

liitto, 2019). Lisäksi kaveritaidot perustuvat sosiaalisiin taitoihin, joita ovat esimer-

kiksi kuunteleminen, keskustelutaidot, kysyminen, yhteistyötaidot, ryhmässä toi-

mimisen taito ja neuvottelutaidot (Tuovinen, 2014, s. 105). Keltikangas-Järvisen 

(2012, s. 49–50) mukaan sosiaalisuus tarkoittaa tarvetta olla kontaktissa toisten 
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ihmisten kanssa ja sosiaaliset taidot puolestaan tarkoittavat kykyä tulla toimeen 

toisten kanssa. Sosiaalisiin taitoihin kuuluu kyky ymmärtää sosiaalisia tilanteita, 

kyky ymmärtää miten niihin on päädytty, kyky ymmärtää toisten mielialoja, ongel-

manratkaisutaito sekä kyky tehdä kompromisseja. 

  

Opinnäytetyötä varten haimme Keravan kaupungilta tutkimuslupaa. Sen myönsi 

Keravan kaupungin kasvatuksen ja opetuksen toimiala meille toukokuussa 2023. 

Satuhierontatyövälineen valmistuttua ja saatuamme tutkimusluvan olimme yhtey-

dessä yhteistyöpäiväkoteihimme ja sovimme pilotoinnin ajankohdan. Tutkimuslu-

van mukaan saimme luvan toteuttaa pilotoinnin yhteistyöhön lupautuneissa päi-

väkodeissa siten, että osallistuneita henkilöitä ei voi tunnistaa. Lisäksi pilotointiin 

osallistumisen tuli olla vapaaehtoista ja opinnäytetyön valmistuttua se tulee lä-

hettää Keravan kaupungin kasvatuksen ja opetuksen toimialalle. Kirjallisen tutki-

musluvan myönsi varhaiskasvatusjohtaja 24.5.2023 ja se on voimassa 31.1.2024 

saakka. Tutkimusluvan lisäksi saimme luvan pilotointiin molempien varhaiskas-

vatusyksiköiden johtajilta.  

 

Kesäkuun alussa 9.6.2023 jalkauduimme itse yhteistyöpäiväkoteihimme toteut-

tamaan satuhierontatuokioita, jonka jälkeen jätimme työvälineen pilotointiin osal-

listuneisiin päiväkotiryhmiin hyödynnettäväksi kesäkuun ajaksi. Satuhieronta-

tuokioihimme osallistui vain lapset lukuun ottamatta viimeistä tuokiota, jossa oli 

yksi ryhmän aikuinen mukana. Pidimme tuokiot ilman ryhmien tuttuja aikuisia, 

jotta näkisimme miten, satuhieronnan ohjaus toimii, kun ohjaamassa ovat vieraat 

aikuiset. Tällä tavalla varmistimme, että työväline toimii työntekijöistä riippumatta. 

Jokainen ryhmä sai työvälineen omaksi pilotoinnin jälkeen. Satuhierontatyöväli-

neen lisäksi pilottiin osallistuneille varhaiskasvattajille lähetettiin ohjeet satuhie-

rontaan ja saatekirje, josta kävi ilmi toiveemme työvälineen käyttämiseen sekä 

siitä palautteen antamiseen. Pyysimme heitä sisällyttämään satuhierontatuoki-

oita toimintaansa kesäkuun ajan vähintään kaksi kertaa viikossa. Pilotointimme 

tarkoituksena oli saada palautetta valmiista satuhierontatyövälineestä sekä var-

mistaa sen toimivuus ja hyödynnettävyys käytännön tasolla. 
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8.4 Pilotointi ja arvioinnin menetelmät 

 

Palautteen antamista varten annoimme pilotointiin osallistuneille varhaiskasvat-

tajille satuhierontatyövälineen ja saatekirjeen lisäksi kyselylomakkeen (Liite 2). 

Lomakkeen avulla keräsimme anonyymin kirjallisen palautteen ennalta määrät-

tyyn päivään mennessä. Vastaamiseen annettiin aika-arvioksi 10 minuuttia. Lo-

make sisälsi kahdeksan suljettua kysymystä. Kysymyksiin vastattiin viisiportai-

sella Likert- asteikolla. Likert- asteikolla selvitetään vastaajan mielipidettä annet-

tuun väittämään (Vehkalahti, 2019, s. 35). Vastausten oli tarkoitus tuottaa meille 

kuvailevaa tietoa. Lisäksi kyselylomakkeessa oli kaksi avointa kysymystä, joiden 

tarkoitus oli antaa meille suuntaa satuhierontakorttien mahdolliseen jatkokehittä-

miseen. 

 

 

9 ARVIOINNIN TULOKSET 

 

 

9.1 Palautekyselyn tulokset 

 

Palautekyselymme (Liite 1) teimme anonyymina paperisena jokaisen kolmen lap-

siryhmän henkilöstölle. Näin pystyimme säilyttämään anonymiteetin ja varmista-

maan, että jokaisella olisi mahdollisuus kertoa oma rehellinen näkemys korttien 

käytettävyydestä. Kyselyn tarkoituksena oli selvittää miten kortit toimivat käytän-

nössä 3–5-vuotiaiden lasten ryhmissä. Kyselyyn heillä oli aikaa vastata kaksi viik-

koa. Kyselyyn vastaaminen oli vapaaehtoista. Saimme neljä vastausta. Palaute-

kyselymme sisälsi kahdeksan strukturoitua kysymystä, sekä kolme avointa kysy-

mystä. Valitsimme kyselyyn itse monivalintaväittämät, jotta palautteesta sai-

simme mahdollisimman tarkan käsityksen korttien toimivuudesta käytännössä, 

oliko niitä helppo käyttää sekä mitä mieltä yhteistyötahot olivat korteista. Vas-

tausvaihtoehtoja monivalintaväittämiin olivat: täysin samaa mieltä, melko samaa 

mieltä, en osaa sanoa, melko eri mieltä ja täysin eri mieltä. Palautetta opinnäyte-

työstä saimme neljältä kyselyyn vastanneelta. Palautteet antoivat näkökulmaa 

opinnäytetyön kehittämiseen, mutta vastaajien määrä jäi vähäiseksi.  
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Vastaajien mukaan satuhierontakorttien käyttö edellytti hieman alkuvalmisteluja. 

Keravan varhaiskasvatussuunnitelmassa kerrotaan, että ilmaisuun muokattavat 

oppimisympäristöt tarvitsevat etukäteissuunnittelua. Välineiden on hyvä olla saa-

tavilla helposti. (Keravan kaupunki, 2022, s. 77). Suunnittelutyö korteissa oli tehty 

jo etukäteen. Selvitimme, kuinka paljon vastaajat joutuivat tekemään alkuvalmis-

teluja, johon sisältyi myös etukäteissuunnittelu. Kaksi vastaajista oli täysin samaa 

mieltä, että he eivät joutuneet tekemään alkuvalmisteluja. Yksi vastaajista oli 

melko samaa mieltä valmisteluiden suhteen. Yksi vastaajista oli sitä mieltä, että 

hän oli joutunut tekemään alkuvalmisteluja ennen korttien käyttöä. (Liite 2) 

 

Satuhieronnankorttien hyödyllisyys liittyi korttien käytettävyyteen. Vastaukset 

kertovat, että korttien käyttäminen koettiin helpoksi, sillä kolme neljästä oli vas-

tannut täysin samaa mieltä, väittämään “satuhierontakorttien käyttö oli helppoa”. 

Melko samaa mieltä oli yksi vastaajista. Halusimme varmistaa, että satuhieron-

nan toteuttaminen olisi mukavaa. Vastaukset jakautuivat tasaisesti positiivisen 

puolelle, tulos oli siis odotustemme mukainen. (Liite 2) 

 

Jokainen kasvattaja kokeili kortteja pienryhmän kanssa, ja jokainen satuhieron-

tahetki oli onnistunut. Puolet vastaajista koki, että satuhierontakortit tukivat 3–5- 

vuotiaiden lasten kaveritaitoja ja loput vastaajista eivät tienneet oliko työvälineellä 

vaikutusta kaveritaitoihin. Vastaajista kolme neljästä käyttäisi satuhierontakort-

teja uudestaan ja yksi melko varmasti. Yksi vastaajista oli sitä mieltä, että kortteja 

ei tarvitse muokata. Kolme vastaajaa muokkaisi satuhierontakortteja. Avoimissa 

kysymyksissä vastaajat antoivat palautetta kuvan ja tekstin muokkaamisesta, oh-

jeiden yksinkertaistamisesta, sekä tukikuvien lisäämisestä. (Liite 2) 

 

Avoimissa kysymyksissä vastaajilla oli mahdollisuus vaikuttaa kertomalla va-

paasti kehittämisehdotuksia ja toiveita työvälineen jatkokehittämistä ajatellen. 

Tahdoimme tietoa minkä ikäisten kanssa vastaajat käyttivät satuhierontakortteja. 

Tavoitteena oli 3–5-vuotiaiden lasten kaveritaitojen vahvistaminen, mutta pien-

ryhmät voivat koostua eri-ikäisistä lapsista. Vaihtelu ikäjakaumassa ilmenikin 

vastauksissa. Kaksi vastaajaa käytti työvälinettä 3–5-vuotiaiden lasten ryhmässä 
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ja toiset kaksi vastaajaa käytti 5–6-vuotiaiden lasten kanssa. Toisessa kysymyk-

sessä saimme kehitysehdotukseksi: 

Kortit olivat selkeitä niitä ei tarvitse muokata. Ohjeet voisi olla hieman 
yksinkertaisempia ja tukikuvat olisivat kiva lisä. Korttien kuvat olivat 
väärinpäin. Kuva ja tarina samoin päin, eli lapset pystyisivät katso-
maan/seuraamaan tarinaa kuvan kautta/avulla. Luin tarinan lapsille 
ennen hieronnan alkua ja minua häiritsi, että kuva oli lapsille väärin-
päin. (Liite 2) 

 

Vastaajilla oli mahdollisuus kertoa vapaasti ajatuksia korteista, vastaukseksi 

saimme: 

Jotta tarinan ”opetus” jäisi lapsille mieleen, olisi kyllä hyvä vielä kes-
kustella lasten kanssa tapahtumasta. Ennen hieronnan alkua katsot-
tiin kuvaa ja juteltiin siitä. Sama hieronnan lopuksi keskustelua tari-
nasta ja itse hieronnasta miltä se tuntui jne. Tosi kiva idea! Mielelläni 
ottaisin itselleni käyttöön. Satuhierontahetki oli rauhallinen. Ohjeet 
olivat selkeät ja lapsen helposti toteuttaa. Meidän ryhmämme lapset 
tykkäsivät hieronnasta paljon, että halusivat kortit myös kotiin. (Liite 
2). 
 

 

9.2 Tekijöiden itsearviointi 

 

Kaksi tiimimme jäsentä kävi pilotoimassa satuhierontakortit kolmessa yhteistyö-

lapsiryhmässämme. Suunnitelmamme mukaisesti jokaisesta ryhmästä, joissa 

korttien pilotointi toteutettiin, oli lapsista valikoitu pienryhmä, joka pääsi osallistu-

maan kokeiluun. Saimme ohjaukseen erilaisia näkökulmia, kun pienryhmät olivat 

eri kokoisia. Pilotointia analysoidessamme kiinnitimme huomiota anonymiteettiin 

ja opinnäytetyössä mainitsemme ryhmät numeroina.   

 

Pilotoidessamme satuhierontakortteja huomioimme, että paikka oli meille uusi. 

Tämä myös antoi näkökulmaa, kuinka satuhierontakortit toimivat, jos ympäristö 

sekä lapset ovat vieraita. Ensimmäisenä satuhierontakortit olivat käytössä huo-

mattavasti isommalla ryhmällä kuin seuraavilla kerroilla. Lasten lukumäärä pe-

rustui siihen, kuinka monta lasta oli paikalla. Tässä ryhmässä mukaan satuhie-

rontaan pääsi 10 lasta. Ensin kävimme lasten kanssa läpi mitä meillä on mukana 

ja mitä korttien kuvissa tapahtuu. Keskustelimme korteista, sekä kerroimme, keitä 

olemme. Päätimme valita ohjauskerralle kolme erilaista korttia. Ohjasimme toi-

mintaa ja kaikki sujui suunnitellusti. Jokaisen sadun jälkeen vaihdoimme rooleja, 
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hierojasta tuli hierottava ja päinvastoin. Hieroimme molemmat yhtä lasta ja loput 

lapset jaoimme pareiksi. Toinen meistä luki satua ja toimi esimerkkinä hieroen 

yhtä lasta ja toinen hieroi mallin mukaan. Ohjausta oli helppo toteuttaa valmiiden 

korttien avulla.  

 

Toisessa ryhmässä oli hieman vähemmän lapsia ja saimme hierontaan viisi lasta 

mukaan. Alku toteutettiin samalla tavalla kuin ensimmäisessä ryhmässä, mutta 

toinen meistä luki sadun ja toinen sanoitti lapsille mitä hierotaan. Tässä pienessä 

ryhmässä toinen meistä näytti esimerkkiä hieronnasta, kun toinen luki satua. To-

tesimme, että pieni ryhmä, jossa on mahdollista huomioida kaikki lapset, ja jolloin 

yksi aikuinen pystyy lukemaan satua, ja toinen sanoittamaan hierontaa on paras 

satuhierontaa ajatellen.  

 

Kolmannella ohjauskerralla saimme mukaan satuhierontaan viisi lasta ja yhden 

työntekijän. Kokeilimme kolmen sijaan viittä erilaista satua. Hieronta toteutui sa-

malla tavalla kuin ensimmäisen ryhmän kanssa. Hieronnan lopuksi keskuste-

limme korteista ja niiden hahmoista. Annoimme ryhmän työntekijöille luvan jakaa 

koteihin kuvat sadusta ja kortin kuvasta. Pilotointi oli kokonaisuudessaan onnis-

tunut. 

 

 

 

10 POHDINTA  

 

 

10.1 Luotettavuus ja eettisyys  

 

Tutkimuseettinen neuvottelukunta (2012) on antanut ohjeeksi opinnäytetyölle, 

että opinnäytetyön tulee olla tarkkaan kuvattu, huolellisesti tehty, sekä rehellisesti 

kirjoitettu (Diakonia-ammattikorkeakoulu, i.a.). Näihin kolmeen asiaan kiinni-

timme tarkasti huomiota omassa opinnäytetyössämme. Jo opinnäytetyön suun-

nitteluvaiheessa tiimillemme oli selkeää, että kun kohderyhmään kuuluu varhais-

kasvatusikäisiä lapsia, on anonymiteettiin kiinnitettävä erityistä huomiota. Koska 
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satuhieronta menetelmänä on henkilökohtainen kokemus jokaiselle lapselle, pää-

timme luopua lasten havainnoinnista osana tutkimusta ja keskittyä siihen, miten 

satuhierontakorttimme toimivat työvälineenä varhaiskasvatuksessa. Tuomen ja 

Sarajärven (2018) mukaan laadullisessa tutkimuksessa teorian osuus on tarvit-

tava, teorialla viitataan tutkimuksen viitekehykseen eli tutkimuksen teoreettiseen 

osuuteen. Opinnäytetyössä käsittelemme kattavasti varhaiskasvatukseen ja sa-

tuhierontaan liittyvää teoriatietoa. Kokonaisuudessaan tutkimuksen luotettavuu-

teen teorian lisäksi vaikuttaa metodien, tutkimus etiikka ja luotettavuuden hah-

mottaminen (Tuomi & Sarajärvi, 2018). 

 

Laadullisen tutkimuksen aineistonkeruumenetelmiä ovat haastattelu, kysely ja 

dokumenteista kerätty tieto. Tutkimuksen aikana on mahdollista käyttää näistä 

menetelmistä useampi huomioiden tutkittava ongelma sekä tutkimuksen resurs-

sit. (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Käytimme opinnäytetyössä aineistonkeruumene-

telmän puolistrukturoitua lomakekyselyä. Lomakekysely sopii hyvin hypoteesien 

testaamiseen ja siitä saatu tieto on helposti määriteltävissä. Puolistrukturoitu ky-

sely antaa mahdollisuuden tarkastella etukäteen valittuja teemoja, mutta vapau-

den tarkentaa niitä kysymyksillä. (Tuomi & Sarajärvi, 2018.) Palautteen keräämi-

sen lomakekyselyillä teimme anonyymina. Näin jokaisella vastaajalla olisi oikeus 

olla juuri sitä mieltä, mitä todellisuudessa olivat. Vastaajien ei myöskään tarvitsisi 

olla huolissaan henkilöllisyytensä paljastumisesta opinnäytetyössä. Lisäksi tur-

vasimme opinnäytetyön luotettavuutta lähettämällä tutkimusluvan turvallisen 

sähköpostin kautta, sekä keräämällä palautteen paperisena.  

 

Eettisyydestä pidimme huolen siten, että tuotimme satuhierontakorttimme alusta 

loppuun itse. Satuhierontamenetelmä on rekisteröity tavaramerkki, joten ilmoi-

timme satuhierontakorttiemme kehittämisestä sekä opinnäytetyöstämme Satu-

hieronta.fi verkkosivun ylläpitäjälle Sanna Tuoviselle. Ylläpitäjät lisäävät sivus-

tolle kaikki valmiit opinnäytetyöt, jotka käsittelevät satuhierontaa.  (Satuhieronta, 

i.a.)  Emme tahtoneet ottaa riskiä, että tahattomasti kopioisimme jo olemassa 

olevia vastaavanlaisia kortteja. Kortteja suunnitellessa huomiomme sen, että ne 

palvelisivat juuri varhaiskasvatuksen tarpeita. Kortteja tehdessämme otimme 

huomioon, että ne olisivat jokaiselle lapselle sopivat. Kortteja ei sukupuolitettu ja 

ne sopivat 3–5-vuotiaiden ikäryhmään. Kortit ovat varhaiskasvatuksen 
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arvopohjan mukaiset. Varhaiskasvatussuunnitelmassa on laadittu varhaiskasva-

tuksen arvoperusta (Opetushallitus, 2022, s. 20).  

 

 
10.2 Oma ammatillinen kehittyminen  

 

Tehdessämme opinnäytetyötä tutustuimme monipuolisesti aiheeseemme liitty-

vään tutkittuun tietoon. Omaa ammatillisuuden kehittymistä tapahtui varsinkin, 

kun ymmärsimme kuinka konkreettinen merkitys satuhieronnalla voi lapselle olla. 

Myös satuhieronnan monipuolisuus yllätti meidät kaikki, kuinka montaa eri osa-

aluetta se tukee lapsen kasvussa, kehityksessä, sekä oppimisessa. Monipuoli-

nen perehtyminen tutkittuun tietoon auttoi meitä tarkentamaan, mitä me tah-

doimme oman opinnäytetyömme avulla kehittää. 

 

Kehittämispainotteinen opinnäytetyö oli kaikilla tiimin jäsenillä mielessä jo ensim-

mäisistä päivistä lähtien. Myös opinnäytetyömme tarkoitus sekä tavoite olivat 

alusta asti melko selkeät. Tahdoimme kehittää konkreettisen pedagogisen työvä-

lineen, josta hyötyvät varhaiskasvatuksessa aikuiset sekä lapset. Kommunikaatio 

ryhmässä toimi ja olimme asioista yhtä mieltä. Ryhmätyö oli helppoa, sillä jokai-

sella meistä oli kokemusta jo tiimityöskentelystä varhaiskasvatuksen parissa. Jo-

kainen tiimimme jäsen valmistuu varhaiskasvatuksen sosionomiksi, mikä myös 

osaltaan teki aiheen valitsemisesta vaivatonta. 

 

Sosionomin kompetenssien keskiössä ovat eettisyys, asiakastyö sekä työn ke-

hittäminen. Sosionomi toimii ammattietiikan ja sosiaalialan arvojen mukaisesti. 

Asiakastyössä kohtaamme asiakkaita, sekä arvioimme heidän tarpeitaan. Kehi-

tämme osaamistamme tutkimustietoa hyödyntäen. (Sosionomi AMK-tutkinnon 

kompetenssit, 2023.) Näiden kolmen tärkeän asian osalta onnistuimme opinnäy-

tetyössämme hyvin. Korteissa huomioimme saavutettavuuden näkökulman. Ke-

hitimme toimivat satuhierontakortit, tuotimme ne itse sekä arvioimme ne toimi-

viksi yhteistyötahon kanssa. Kehitimme korttejamme palautteen perusteella toi-

mivaksi kokonaisuudeksi. Ammatillisen kasvumme kannalta opinnäytetyömme 

antoi lisää itsevarmuutta tulevaan varhaiskasvatuksen sosionomin toimenku-

vaan. Oleellinen osa varhaiskasvatuksen sosionomin työtä on pedagogisen 
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toiminnan suunnittelu, toteutus ja arviointi, sekä kehittäminen. Työhön kuuluu 

myös kiusaamisen ja syrjäytymisen ehkäisy, joita kaveritaitojen harjoitteleminen 

ehkäisee. (Talentia, i.a.) Tämä opinnäytetyö mahdollisti meille uuden konkreetti-

sen työvälineen luomisen, jonka pystymme kukin tahoillamme ottamaan käyt-

töön, ja hyödyntämään jatkossa omassa työssämme. 

 

 

10.3 Johtopäätökset  

 
Teimme satuhierontakortit, joiden käyttö on varhaiskasvatuksessa helppoa ja 

jotka tukevat lasten tunne- ja kaveritaitoja. Tavoitteina oli vahvistaa 3–5-vuotiai-

den lasten kaveritaitoja sekä, ettei korttien käyttö vaatisi ennakkovalmisteluja. Li-

säksi tahdoimme tarjota turvallisen ja mukavan hetken, jotta kaveritaitojen vah-

vistuminen olisi mieluisaa kaikille. Pilotointi lapsiryhmissä, toiminnalliset satuhie-

rontatuokiot ja korttien pidempi aikainen käyttö vahvisti satuhierontakorttien toi-

mivuuden. Näimme tiiminä, kuinka aikuisen rooli oli tärkeä lasten kanssa työs-

kennellessä satuhieronnan parissa. Tämän vuoksi satuhieronta on ainutlaatuinen 

tilaisuus myös toteuttaa itseään myös ilmaisun keinoin. Tahdoimme että satuhie-

rontahetki olisi mukava yhteinen hetki aikuisten ja lasten kesken.  

 

Varhaiskasvatussuunnitelmaan perusteet rohkaisevat jokaista lasta keholliseen 

ilmaisuun. Harjoituksien, kuten draaman, tanssin tai leikin avulla voidaan tarjota 

lapsille mahdollisuus kehittää omaa kielellistä tai kehollista ilmaisua. Toimin-

nassa voidaan hyödyntää erilaisia työvälineitä kuten lastenkirjallisuutta. (Opetus-

hallitus, 2022, s. 48) Satuhierontaa voidaan käyttää yhtenä näistä menetelmistä, 

vaikkei sitä ole erikseen mainittu varhaiskasvatussuunnitelman työvälineissä. Sa-

tuhieronnassa toisen lapsen tai aikuisen esimerkillä lapsille tarjotaan mahdolli-

suus keholliseen ilmaisuun. Kehon tuottama liike sormilla, käsillä, puhaltamalla 

esimerkiksi toisen lapsen selkään, tai niskaan voi olla jännittävä kokemus. Mutta 

samalla voi rohkaista lasta kokeilemaan uutta. Satuhieronnan sadut opinnäyte-

työssämme tuotimme itse juuri lapsille sopivaksi kokonaisuudeksi. Aikuisen luke-

mat sadut sekä esimerkkinä tuottama liike lapsille rohkaisevat heitä kokeilemaan 

uutta. 
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Kaveritaitojen kehittyminen on hyvin merkityksellistä hyvien vuorovaikutussuhtei-

den kehittymistä ajatellen. Kaveritaidot kehittyvät merkittävästi varhaiskasvatuk-

sessa ensimmäisten kaverisuhteiden myötä. (Laaksonen, 2022, s. 5.) Tämän tut-

kitun tiedon pohjalta on tärkeää tukea lasten kaveritaitojen vahvistumista mah-

dollisimman monipuolisesti eri materiaalien ja menetelmien avulla. Satuhieronta-

korttimme kuuluvat tämänlaisiin kaveritaitojen kehittymistä tukeviin materiaalei-

hin. 

 

Palautteiden mukaan satuhierontakorttien käyttäminen onnistui 3–5-vuotiaiden 

lasten kanssa. Kortit, sekä menetelmä koettiin toimivaksi. Ilahduttavaa oli saada 

palautetta aikeista hyödyntää korttejamme jatkossa. Kyseessä oleva kommentti 

antoi luottamusta, siihen että kortteja oikeasti käytettäisiin työvälineenä. Vaikka 

satuhieronta ei menetelmänä ollut välttämättä kovin tuttu monelle, innostivat sa-

tuhierontakortit kokeilemaan uutta. Oli myös ilahduttavaa nähdä, kuinka hyvin 

menetelmämme otettiin ennakkoluulottomasti vastaan varhaiskasvattajien kes-

kuudessa. 

 

 

10.4 Jatkokehitysideat 

 

Palautteiden mukana tulleet jatkokehitysideat ovat konkreettisia esimerkkejä, mi-

ten voisimme kehittää satuhierontakortteja. Palautteissa yhtenä isona asiana kävi 

ilmi se, että korttiemme kuvat olivat väärinpäin tekstiin nähden. Se häiritsi myös 

meitä itseämme, kun olimme pilotoimassa satuhierontakorttejamme lapsiryh-

missä. Kuvien kääntäminen helpottaisi korttien käyttöä, sillä silloin korttia lukiessa 

kuva näkyisi oikein päin. Toinen ajatus, mikä ilmeni palautteissa, oli tukikuvien 

käyttäminen helpottamaan satuhieronnan ymmärtämistä. Emme olleet ottaneet 

huomioon, kuinka tukikuvat voisivat helpottaa korttien käyttöä varsinkin suomea 

toisena kielenä puhuvien lasten kanssa. Kuvat voisivat kertoa selkeästi, mistä 

satuhieronnassa on kyse. Näiden kuvien avulla voitaisiin myös kertoa lapsille en-

nen satuhieronnan aloittamista, että mistä on kysymys.  

 

Jatkossa satuhierontakorttejamme pystyttäisiin hyödyntämään myös perheiden 

kanssa. Varhaiskasvatuksen työntekijät voisivat tehdä yhteistyötä perheiden 
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kanssa ja antaa esimerkiksi tehtäväksi käyttää satuhierontakortteja myös kotona, 

kun päiväkodissa käsitellään kaveritaitoja. Huoltajat tai muu perhe voisivat tarjota 

lapselle yhteisen satuhierontahetken saman teeman äärellä, mitä on käsitelty 

varhaiskasvatuksessa.  

 

Satuhierontakortteihin kuvitetut hahmot Pöllö, Pupu, Hiiri, Sammakko on kuvitettu 

juuri satuhierontakortteja varten, mutta näitä neljää hahmoa voitaisiin hyödyntää 

myös, kun keskustelisimme kaveritaidoista lasten kanssa. Tämän jatkoksi tunne-

kortit samoja hahmoja hyödyntäen tukisivat kaveritaitoja. Tunnekorteissa voisivat 

Pöllö, Pupu, Hiiri ja Sammakko esittää erilaisia tunteita. Tunteiden sanoittami-

seen, sekä tunnistamiseen tarkoitetut kortit toimisivat myös keskustelun tukena 

lasten kanssa. ”Miltä hiirestä tuntuu, kun pupu pyytää anteeksi?” Kortissa Hiiri 

voisi hymyillä ja kuvassa lukea ”iloinen”. (Liite 4) 
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